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SLA Veikėjai Gaukite Dovanas už Naujų Narių įrašymą
PASKELBTOS PRAĖJUSIO KARO PASLAPTIS KODO,

KAIP DIDIEJI DERĖJOSI DEL 
SUOMIJOS

, SLA centrą aplankė 
Jonas Glemža

Visi kviečiaai į politinio darbo vienybę, 
Lietuvos Nepriklausomybei atstatyti

MUMS REIKALINGAS DIDELIS
PASIRYŽIMAS

JUOZAS GINTAUTAS

Praėjusią vasarą JAV Val
stybės Departamentas viešu
mai atskleidė slaptuosius Te
herano ir Kairo 1943 m. kon
ferencijų dokumentus. Vadi
nasi, šiemet nuo tų istorinių 
įvykių, pakreipusių didžios 
dalies žmonijos likimą vienon 
ar kiton pusėn, jau praėjo 18 
metų. Reikšmingesnė, saky
tumėm, konferencija buvusi 
Teherane, Irane. Mat, čia da
lyvavo to meto visi trys pa
saulio galiūnai: Amerikos pre
zidentas Rooseveltas, Didžio
sios Brit. min. pirm Churchi- 
lis ir rusų diktatorius Stali
nas/ Jie tarėsi, kaip greičiau 
nugalėti, sutriuškinti Hitlerio 
armijas *ir kaip, atsiekus per- 

. galės, sutvarkyti Europą.
Teherano konferenc., kaip 

žinoma, tarp kitko labai trum
pai buvo paliestas buvusių ne
priklausomų Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos vals4vbių 
klausimas, ir kadangi Vaka
rų vadovai tom valstybėm ne
rodė veik jokio dėmesio, tai 
Stalinui nebuvo daug vargo 
tų Baltijos valstybių likimą 
pasukti rusąms palankiausia 
kryptimi.

Kaip žinia, netoli Lietuvos 
esanti Suomija, visada ro
džiusi lietuvių tautai draugiš
kumo iausmų. nekartą turė
jo sunkių bėdų su milžinu 
kaimynu — rusais. Net ir 
dabar rusai įžūliai kėsinasi 
pajungti Suomiją savo intere
sams ir tuo budu palengva 
užgniaužti, kaip nepriklauso
mos valstybės, gyvavimą.

Dabar, kai rusai vėl taip 
įkyriai kimba ir lenda į Suo
mijos reikalus, kiekvienam 
butų neprošalį patirti iš slap
tųjų dokumentų kaip Roose
veltas, Churchilis ir Stalinas 
tarėsi dėl Suomijos likimo 
Teherane 1943 m. gruodžio 1 
dienos, 1 vai. popiet posėdyje. 
Tas matyti iš to posėdžio už
rašų, darytų Bohlen. (Me
džiaga paimta iš Valst. De
partamento išleistos knygos, 
pavadintos “Foreign Rela- 
tiosn of the United States. 
Diplomatic Papers. The Con
ferences at Cairo and Tehe
ran. Washington. 1961). Suo
mijos klausimą tame posėdy
je iškėlė prez. Rooseveltas. 
Jis pareiškė, kad trokštąs 
kiekvienu atveju padėti, jog 
Suomija butų ištraukta iš ka
ro. ir tuo pačiu pageidaująs 
patirti Stalino nuomonę.

Stalinas atsakęs, kad nese
niai Švedijos užsienio reikalų 
ministeris Roheman teiravosi 
pas sov. ambasadorių Stock- 
holmc, kokios esančios Sovie
tų Sąjungos intencijos Suomi
jos atžvilgiu, primindamas, 
kad suomiai bijosi musų už
mačių bei pažadų, kuriais ru
sai, girdi, norį sunaikinti Suo
mijos nepriklausomybę. ir 
dar pridėjo, jog suomiai norė
tų turėti progos kalbėtis su 
rusais
< J visa tai iš Maskvos buvęs 
atsakymas, jog rusai neturį 
noro sunaikinti Suomijos ne

priklausomybę, nebent pati 
Suomija savo elgesiu privers
tų Rusiją tai padaryti. Taip 
pat sovietų vyriausybė neturi 
nieko prieš, jei suomiai atvyk
tų pasitarimams į Maskvą, 
tačiau rusai norėtų iš anksto 
žinoti sąlygas, pagal kurias 
suomiai turėtų tartis.

Stalinas dar papildė, tarda
mas, jog tiktai šiandien jie 
gavę per švedus iš suomių at
sakymą, tačiau jis dar pats 
neturįs ' pilno teksto. Atsaky
mo esmė esanti ta, kad suo
miai pageidauja tartis pagal 
1939 metų sienų bazę, betgi 
suomiai nemini apie atsipalai
davimą nuo Vokietijon Stali
nas pridūrė, jog pagal jo su
pratimą, šis nepriimtinas at
sakymas išryškina, kad suo
miams nerupi rimtos derybos, 
ir tą patys suomiai žino, kad 
tos sąlygos rusams nepriimti
nos.

Prez. Rooseveltas atsakė, 
kad marš. Stalino pareiški
mas buvęs labai įdomus, ta
čiau nevisai pakankamas. 
Stalinas atsiliepė, kad iš suo
mių vadovaujančių grupių 
aiškiai matyti, kad jie turį 
vilčių Vokietijos pergale.

Prezidentas teiravosi, ar 
Stalinas negalvotų, kad butų 
naudinga, jei Jungt. Ameri
kos Valst. ragintų suomius 
pasiųsti delegaciją į Maskvą. 
Stalinas pareiškęs, jog jis as
meniškai neturįs nieko prieš.

Min. pirm. Churchilis įsi
terpė sakydama^, kad norėtų 
aiškiai pabrėžti jo paties ir 
Britų tautos pasikeitimus, bu
vusius Suomijai 1939 metais 
ir dabar, kai Suomija yra kar
tu užpuolike /"Su vokiečiais 
prieš Rusiją. Didž. Britanija 

| atsidūrė karo stovyje su Suo
mija. ir pirmas britų rūpes
tis buvęs, jog Leningradas 
butų visokeriopai apsaugotas 
ir užtikrintas Sov. Sąj., kaip 
jurų ir oro pajėgos, vyravi
mas Baltijos juroje.

Antra vertus, didžiai butų 
apgailestautina, jei jis maty
tų, jog kažkas butų daroma 
susilpninti Suomijos nepri
klausomybę, ir todėl esą svei
kintina, jei Stalinas tuo klau
simu padarytų pareiškimą. 
Kontribucijos iš tokių vargin
gų kraštų, kaip Suomija, ne
turėtų būti reikalaujamos.

Stalinas tuoj pareiškė ne
pritarimą Churchiliui, saky
mas. kad tokia kontribucija 
— mokėjimai, išdėstyti 5 8 
metų laikotarpyje, gaunant 
medžio žaliavos, popieriaus 
bei kitų medžiagų, padengtų 
dalį tų nuostolių, kuriuos Suo
mija padarė karo metu, ir 
dėlto sov. vyriausybė nori rei- 
kalanti tokių reparacijų.

Tada Churchilis ėmė. nuro
dydamas daugybę priežasčių, 
aiškinti, kad jokių reparacijų 
iš tokių kraštų, kaip Suomi
ja. nebūtų tikslu reikalauti. 
Jo ausyse dabar lyg koks ai
das aidi šūkis: “Nei prisijun
gimo, nei reparacijų *.

(Bus daugiau)

Specialiai iš Europos atvy
kęs j Vliko suvažiavimą Vykd. 
Tarybos pirmininkas J. Glem
ža laikė savo pareiga aplan
kyti didžiausios lietuvių , fra- 
ternalinės organizacijos SLA 
centrą.

Retas svečias Nepriklauso
mybės laikais buvo plačiausia 
žinomas, kaip Lietuvos kope- 
ratinių organizacijų vienas 
stambiausių veikėjų, turįs iš
imtinai didelius nuopelnus, iš
plečiant Lietuvos koperatinių 
pieninių tinklą ir organizuo
jant dideliu mastu prekybą 
pieno produktais su užsieniu, 
su Europos valstybėmis ir net 
su Amerika. Paskutiniame de
šimtmetyje jis įsijungė į po
litinį darbą ir sėkmingai eina 
Vykd. Tarybos pirmininko 
pareigas jau visą eilę metų. 
Neseniai įvykusiame Vliko su
važiavime jo raportas užėmė 
centrinę viefą, nes tai buvo 
turtingas, platus ir labai kon
kretus pavaizdavimas ne tik 
jo atstovaujamos institucijos 
darbų, bet kartu nuoseklus 
apibudinimas esamos padėties 
Europoje, o ypatingai Vokie
tijoj, kur jam tenka atlikti 
svarbų politinės rciRŠmčs “dar
bą.

J. Glemža savo atsilanky
mo metu SLA centre su sek
retore B. Pivarpnas ir kitais 
bendradarbiais padarė daug 
papildymų prie savo raporto, 
Vliko viešame posėdyje.

Brangiausia, ką J. Glemža 
atvežė, tai gausios^ informaci
jos iš Lietuvos. Juk jam teka 
susitikti ir asmeniškai kalbė
tis su atvykstančiais jau pas
taraisiais metais.iš Lietuvos, 
jo įstaiga turi galimumus ar
timai sekti politinę ir ūkinę 
raidą Lietuvoje. Todėl jo pa
stebėjimai ir daiktine medžia
ga paremtos išvados yra ne
paprastai vertingos.

Pirmiausia tenka pastebėti, 
kad turimomis, pačių bolševi
kų skelbiamomis žiniomis Lie
tuvos derliai lig paskutinių 
metų buvo, nežiūrint garsių 
pasigyrimų, vis tik mažesni, 
negu prieš karą. Siekdama 
komunistinę įtaką didinti Lie
tuvos ūkininkų tarpe valdžia 
dabar sumanė statyti ir kai
muose bendrus namus, kur 
bus lengviau sekti žmonių 
nuotaikas. Mokslų akademija 
išdirbo projektus tokių namų. 
Pažymėtina, kad šiuos namus 
kolchozninkai turės išpirkti.

Joiism Glemža,
Vliko Vykd. Tarybos pirmin.

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
suvažiavimas New Yorke

VLIKO SUVAŽIAVIMO REVOLIUCIJA
Vyriausiojo Lietuvos Išlais

vinimo Komiteto suvažiavi
mas, įvykęs lapkr.- 25-26 d. 
New Yorke, priėmė keletą 
reikšmingų rezoliucių. Politi
nėje reoliucijoje Lietuvos lais
vinimo reikalais sakoma:

“Vliko pilnaties seesija, iš
klausiusi pranešimų ir disku
sijų tarptautinės ( politikos 
klausimais ir turėdama galvo
je, kad pasaulio porinis įtem
pimas. ypač ryšium su Berly
no ir bendrai Vokietijos pro
blemomis, yra padidėjęs; kad 
svarbiausią šio įtempimo prie
žastį sudaro sovietų pastan-' 
gos išgauti iš Vakarų status 
quo Rytų Europoje pripažini
mą; kad sovietų spaudimas į 
Suomiją ir kitus Skandinavi
jos kraštus yra suaktualinęs 
BaPijos valstybių problemą, 
o tuo pat ir Lietuvos laisvės 
bylą; kad atviras destaliniza- 
cijos procesas, pradėtas Sov. 
Saiungoj, « sudaro palankias 
politines sąlygas kelti tarp
tautiniuose forumuose Stalino 
ir .Sov. Sąj. agentu padarytus 
tarptautinius nusikaltimus Lie 
tuvoje; ir kad kolonializrflo 
panaikinimo reikalas ir tautų 
apsisprendimo teisės laidavi
mas yra tapęs aktualia šių 
dienų tarptautinės politikos 
problema,

Nutarta: Atkreipti Lietu
vos visuomenės dėmesį į ypa
tingą šio momento politinę 
svarbą ir kviesti visus geros 
valios lietuvius ir jų organi

zacijas į politinio darbo vie
nybę Lietuvos nepriklausomy
bei atrtatyti, kad kiekvienas, 
kur galėdamas, per spaudą, 
radi ą, klubus, amerikoniškas 
ir kitų draugingų *au4ų orga
nizacijas keltų Lietuvos ne 
priklausomybės atstatymo rei
kalą, kviečiant į talką lietu
vių studentų ir jaunimo orga
nizacijas; pavesti Vliko prezi
diumui naruošti plątesnį me
morandumą apie Sov. Sąjun
gos agentų padarytus tarp
tautinius nusikaltimus prirš 
Lietuvą: dėti pastangų, kad 
Lietuvos suverenių teisių at
statymo klausimas butų iš
keltas Jungt. Tau4, ir koordi
nuoti tuo reikalu vedamą ak
ciją: apeliuoti į pasauli sąži-« 
nę. kviečiant pasmerkti sovie
tinį kolonializmą ir sovietų 
vykdomą dvasini, ir medžiagi
nį smurtą prieš lietuvių tau
tą ; pavesti Vliko prezidiumui 
imtis priemonių plačiau supa
žindinai naujai priimtuosius j 
Jungt. Tautas narius su Lie
tuvos bvla ir stiprinti bei plės
ti akciją per Pavergt. Tautų 
organizaciją Lietuvos nepri
klausomybei atstatyti.”

Taip pat suvažiavimas priė
mė rezoliucijas šiais reikalais: 
kultūrinių mainų su Lietuva, 
krašto pažinimo, politinio 
darbo pažinimo, politinio dar
bo kooperacijos, atkursimos 
Lietuvos. Vliko ir Alto ben
dradarbiavimo ir padėka svei
kintojams.

Taip pat komunistiniam rėži- I lietuviai dėjo visas pastangas, 
mui nenaudinga padėtis, kad kad privalomo mokslo melai 
pavyzdžiui, karvių kolchozi- butų didesni* negu pačioje 
ninku esama net 60%, o pa- i Rusijoje, būtent 9 metai Lie
tęs kolchozai, turi tik 40rr. į tuvoje, kai Rusijoje tėra tik

Lietuvos fabrikai prigami- i 8 metai. Komunistų partija 
na nemaža prekių, bet pra- griežtai laiko jaunimą savo
banginių prekių nėra kam 
pirkti, žmonės nc'uri tiek pi
nigų.

Lietuvių skaičius krašte yra 
i katastrofiškai kritęs, dabar 

jie sudaro tik 79'< visų gy- 
| ventojų, o kiti priklaupi pia- 
i žumoms, daugiausia Čia nu

sveria atgabenti iš Rusijos 
gilumos nauji “poselencai”, o 
svarbiausia atvykėliai rusai, 
kurie užima raktines pozici
jas politinėse ir ūkinėje Įstai
gose.

Aukštųjų mokyklų, tiess. 
Lietuvoje yra daug, studentų 
priskaitoma iki 2ų,000. Svar- 

< bu, kad atsakingi pareigūnai

įtakoje ir ne komjaunuoliui 
siekti aukštojo mokslo veik 
neįmanoma.

I>enkų mokyklose, kurių 
esama. ypa4 ingai Vilniaus 
krašte, nemaža, trūksta lenkų 
mokytojų, todėl kai kur ten 
priversti mokytojauti lietu
viai, kurie moka lenkiškai, j 
Dar svarbu, kad Lietuvos 
mažumų tam tikra dalis sta- I 
t išlikoje savo šeimos kalbą 1 
nurodo rusišką, tuo tarpu, kai į 
lietuviai griežtai laikosi savo 
kalbos. Taip pat stengiamasi 
aukštojo • mokslo siekiantį 
jaunimą siųsti į Maskvą ir

(Pabaiga 4 jmt)

stiprinti Susivienijimą naujais nariais
KODĖL PASKIRTOS PINIGINĖS DOVANOS

Mes nuoširdžiai linkime, kad musų pasiryžėliai veikėjai ir 
organizatoriai laimėtų skir as pinigines dovanas. Bet mes 
puikiai žinome, kad musų veikėjai nepaperkami. Jie dirba iš 
gilaus patriotinio nusistatymo ir supratimo, kad stiprindami 
Susivienijimą mes stipriname lietuviškas organizuotas pajė
gas ir suteikiame savo žmonėms tikrai geras apdraudas. Do
vanos paskirtos tam, kad sukelti didesnį susirūpinimą vaju
mi, kad sutelkti daugiau veikliųjų patriotų svarbiam darbui.

JAUNIMAS PIRMOJE VIETOJE

Šių Kalėdų ir Naujų Metų proga, vaikučiai gavę dovaną 
— SLA Apdraudos Paliudijimą, ateityje didžiuosis šiuo Jūsų 
gražiu darbu. Jie bus įjungti į lietuvišką organizaciją ir pa
sirengs savo laiku paveldėti Susivienijimą ir jo didžiuosius ka
pitalus. Jie perims taurias musų Susivienijimo tradicijas ir 
bus auklėjami lietuviškoje patriotinėje dvasioje.

Vaikų Terminuota apdrauda pigi, tik $3.00 už tūkstantį 
apdraudos. Jie laukia, kad mes jiems padovanotume šią ap
draudą. Pirmas džiaugsmas šių Kalėdų metu, gavus apdrau- 
dą, pasiliks ilgiems—ilgiems metams.

J KOKIAS APDRAUDAS PRIRAŠOMI NAUJI NARIAI?

Įrašykime naujus narius į visas SLA veikiančias apdrau
das, pritaikykim tokią apdraudos klasę, kokia numatomam 
aplikantui bus parankesnė ir individualiai tinkamiausia. At
kreipki! dėmesį į Endowment apdraudas, kurių pilną sumą 
narys nustatytu laiku gali atsiimti pats grynais pinigais. Tai 
svarbu jaunimui aukštojo mokslo siekiančiam ir mergaičių 
kraičiui. Patarkim pasinaudoti per 20 metų išmokama ap
drauda, kurią išmokėjus, narys esti visą gyvenimą apdraus
tas ir toliau apdraudos mokesčių nebemoka. Terminuota ap
drauda 10 me‘ų yra gera ir taip pat naudinga kiekvienam, 
kas nedideliais mokesčiais nori turėti gerą apdraudą. Žo
džiu, Susivienijimas turi visas labiausia praktiškai naudingas 
apdraudas.

Laikas yra brangus ir kas tikrai nori SLA Deimantinio 
Jubiliejaus proga atlikti gražų darbą, negalima nudelsti.

SLA JUMS DUODA GRAŽIAS DOVA- 
- EDŲ II NAW| 

METU PROGA APDOVANOTUMĖT
SAVO ARTIMUOSIUS

Kalėdų dovanos — gili šios šalies tradicija, bet 
geriausioji dovana neužmirštama ir ateičiai 

naudinga Susivienijimo apdrauda
SLA Vajaus Komisijos nutarimu, visiems veikėjams, or

ganizatoriams, o taip pat veikliems nariams paskirtos piniginės 
stambios dovanos už prirašymą naujų narių. Šias pinigines do
vanas galės gauti kiekvienas veikėjas, organizatorius ir veik
lus SLA narys, kuris iki Naujų Metų prirašys čia nurodomą 
naujų narių skaičių; .

PIRMOJI DOVANA;
Kas pirmas prisius 50 naivų narių, gaus grynais $100.00

ANTRA DOVANA:
Kas pirmas prisius 10 naujų narių gaus grynais $75.00 

TREČIA DOVANA: . .
Kas pirmas prisius 30 naujų narių gaus grynais $50.00 

KETVIRTA DOVANA:
Kas pirma; prisius 25 naujus narius gaus grynais $10.00

PENKTA DOVANA:
Kas pirmas prisius 15 naujų narių gaus grynais $25.00

Įrašydami naują narį. Jus SUTEIKIAT JAM DIDELĮ PATAR
NAVIMĄ, duodami jam gerą ir pilnai patikimą apdraudą, o 
taip pat įjungdami jį i lietuvių patrio4inę brolišką organizaci
ją. Tuo pačiu metu Jus laimit vieną iš tų4 dovanų, kurią pa
skyrė SLA Vajaus Komisija.

Dirbkime visi, brolišku solidarumu ir aprupinkim savo ar
timuosius jiems reikalinga apdrauda.

Paskirtos dovanos, kurias nesunku laimėti, tepaskatma 
visur SLA veikėjus į grąžą tautiškai svarbų darbą.

KI h IAMI GATVIŲ 
PAVADINIMAI

Prasidėjus masiniam “nu- į 
st/ilinimui” Sovietų Sąjungoje, ! 
nauji žygiai Stalino vardo UŽ- »

trynimui prasidėjo ir Lietu
voje. Stalino vardu pavadinta 
Laisvės alėja Kaune dabar 
yėl pakeitė savo vardą. Vil
niaus radijo pranešimu ji pa
vadinta lamino alėja.

PARŪPINK ARTIMIESIEMS VERTINGIAUSIA ŠVENČIŲ DOVANA - SLA APDRAUDĘ
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Laikas ruoštis svar
biam darbui

Musų kuopos, atlikdarnos 
visuomeninius darbus, visuo
met buvo jautrios lietuviš
kiems reikalams ir svarbiems 
tautos įvykiams. Tas visai 
suprantama, nes Susivieniji
mui, kaip patriotinei organi
zacijai, rupi ne vien apdrau
dos, bet ir visuomeninis gyve
nimas. Visuomeniniams reika
lams daug reikšmės skyrė 
organizacijos kūrėjai, jais bu
vo rūpintasi ištisais metais, 
ne mažiau jie turi rūpėti da
bar ir mums. Tačiau kiekvie
nam visuomeniniam darbui 
yra reikalingas veikėjų auko
jimasis ir tinkamas pasiruo
šimas, nes tik tuo budu galė
sime gauti musų veiklos ge
resnius padarinius^

Netenka čia kalbėti apie 
tai, kada ir kaip turi kuopos 
ruošti metines šventes ir at
likti kitus darbus, daugiau su
sijusius su vietos gyvenimu. 
Tačiau yra reikalų, kurie tu
ri rūpėti mums visiems. To
kiu bendriniu reikalu turime 
laikyti musų tautos šventės 
paminėjimą.

Prisimename šį klausimą 
dabar, kada daugelyje kuopų 
vvksta susirinkimai ir todėl •r
juose galime aptarti tautos 
šventės reikalus. Pirmoje ei
lėje kuopai svarbu nutarti 
ruošti tautinę šventę ir, pada
rius nutarimą, tvertis to pras
mingo darbo.
SVARBIAUSIOJI 
ŠVENTES DALIS

Tautos šventė — Vasario 
Šešioliktoji, kada 1918 m. bu
vo paskelbta Lietuvos valsty
bės atstatymas, yra didelės 
reikšmės įvykis, rtiinėtinas vi
siems lietuviams. Ateinančių
jų metų Vasario 16 yra 44 
metų Lietuvos Valstybės at
statymo — Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis.

Šios sukakties minėjimas 
ypač yra svarbus čia, laisva
jame pasaulyje, kuriame gy
vena tūkstančiai lietuvių ir 
gali naudotis pilna laisve. Ka 
da musų tauta turi pakelti 
nuožmią Maskvos priespaudą 
ir kada vergaujantiems yra 
atimta susirinkimų, spaudos 
ir Žodžio laisvė, kada užčiaup
tos tautai lupos pareikšti sa
vo politinį apsisprendimą, mu
sų pareiga yra tarti pasauliui, 
ko tauta nori ir siekia.

Todėl planuodami, kaip mi
nėti tautos šventę, neišleiski
me iš dėmesio tos šventės po 
litinė* pusės. Nepriklausomy
bės sukakties minėjimas 
mums duoda labui pagristą 
progą kreipeis į JAV prezi
dentą, vyriausybę, senatorius, 
kongreamanus, neišskiriant 
nei tarptautinių politinių ins
titucijų, kaip Jungtinių Tau
tų, reikalaujant okupacijos

Suvažiavimą atidarė pirm. 
Jonas Masilionis 1:30 vai. po 
liktų, pasveikindamas dajy- 
vius. .

Sekr. M Kasparaitis atliko 
\ardošaukį valdybos narių. 
Išskyrus Pr. Jurkų, organiz., 
kuris negaluoja. kiti valdybos 
nariai visi dalyvauja - suvažia
vime.

Į Mandatų komisiją paskir
ta G. Mitkiene ir E. Glem- 
bowski. Teisėtai išrinktų de
legatų yra iš šių kuopų:

100 kp. — Vytautas Kapo
čius, Fėlė Kapočienė.

133 kp. ■— Juozas Mitka, 
Grasilda Mitkienė.

212 kp. — V. Skirmuntas, 
S. Bacevičia. E. Glemboski ir 
L. Šulskis.

262 kp. — Ant. Bitumskis, 
Teofilė Urmonienė.

Viso delegatų buvo 10, pri
skaičius Apskrities valdybos 
narius: pirm. J. Masilionį, vi
ce pirm. J. Kapočių, sekr. M. 
Kasparaitį, iždin. J. Mačiulį 
ir organiz. J. Kasputis, su 
sprendžiamais balsais daly
vauja 15 asmenų. Užsiregis
travo viešnia iš Waukegan, 
Ill., 262 kuopos narė, V. Bi- 
tumskienė.

Padaryti pranešimai 10-tos 
Apskr. valdybos. Paaiškėjo, 
kad vasaros laiku pikniko ne
buvo galima suruošti. Pastan
gomis 212 kuopos suruošta 
draugesu 10 Apskr. suvažia
vimu SLA 75 metų sukakties 
minėjimas, Burgers Hall, 
4913 7th Ave., Kenosha, Wis. 
Pranešimai išklausyti ir pri
imti.

Sekret. M. Kasparaitis per
skaitė protokolą 64-tą, kuris 
priimtas be pataisų, kaip bu
vo skaitytas.

Perskaitytas SLA preziden- 
i to P. P. Dargio laiškas, ku

riuo sveikino suvažiavimo da
lyvius.

Pareikšta užuojauta ir lin
kėjimai negaluojančiam 133 
kuopos ir 10-tos Apskr. vei
kėjui Pranui Jurkui.

Pirmin. paskyrė 10-tos Ap
skrities finansų knygų patik
rinimui V. Skirmuntą ir S. 
Bacevičių, kurie, peržiurę ię 
finansų knygas, sekr. ir iždi
ninko, -rado skaičius abejose 
knygose atatinkamas, tvar
kiai vedamas.

Pranešimai. 100 kp. turi 
narių 19, ižde pinigų $300.00. 
133 kp. narių — 12, ižde pi
nigų — $86.23, susirinkimai 
laikomi į metus du kartu. 212 
kp. Kuopos ižde $418.63, Ke
nosha Savings Loan Ass’n. 
$500.00. Viso turto $918.63. 
Suaugusių narių 50, jaunuo
lių 8. Viso 58. Mirė du, vie
nas pasitraukė. Viso netekta 
3 nariai. Susirinkimai laikomi 
kas mėnuo. Vieta galinama 
nemokamai. Suruošė SLA ju- 
bilėjinį 75 metų minėjimą lap
kričio 12 d.

262 kp. susirinkimus laiko 
reguliariai kas antras mėnuo. 
Narių yra 23, du mirė. Tur
to — $276.76.

Visų kuopų pranešimai iš
klausyti ir priimti.

Iš viso 10-ta apskritis ke
turių kuopų, narių yra 113. 
ižduose bendra suma $1,581.- 
6?<

panaikinimo, kolonializmo pa
šalinimo ir suvereninių teisių 
grąžinimo pavergtąja! tautai.

Todėl galvodami, kas bus 
pagrindinis kalbėtojas, kokią 
meninę programą sudaryti ir 
šokti ar nešokti tautos šven
tės metu, nepamirškim pačio 
svarbiausio reikalo paruoš
ti reikalavimus musų tautos 
laisvei atgauti.

Rezoliucijos i' kiti panašus 
žygiai turi sudaryti musų tau
tos šventės svarbiausiąją da

giam darbui jau dabar pra
dėkim ruoštis.

A. Sd.

Delegatams, kuriuos 10-ta 
apskrities kuopos siųs j bu
sianti SLA seimą 1962 m iš 
apskrities iždo skiriama po 
10 dol.

Parengimams ruošti palik
ta ta pati komisija: J. Kapo
čius, J Mačiulis, M Kaspa
raitis, J Mitka, J. Kasparas.

J. Kapočius kvietė, kad 
1962 m. 10 apskr. suvažiavi
mą šauktų Racine. Wis., glo
bojant 100 kp. Dalyviai kvie
timą priėmė. 10 Apskr. suva
žiavimas turės but šaukiamas 
Racine, Wis.

212 kp. vardu L. Šulskis 
kvietė delegatus neišsiskirsty
ti, kol daugiau svečių susi
rinks, tuomet turėsime ben
drą vakarienę ir programą.

Finansinė atskaita. Likutis 
iš 1960 m. $139.39.

Procentai už banke padėtus 
pinigus — $8.29.

Metinio mokesčio už 1961 
m. kuopos sumokėjo $5.65.

Viso ižde pinigų $153.33.
Išlaidos: Amer. Liet. Tary

bai auka — $10.00.
SLA 212 kp. dalis išlaidų 

suvažiavimo — $10.00.
Sekr. metinės išlaidos M. 

Kasparaičio — $5.00.
Viso išmokėta — $25.00.
SLA 10 apskr. ižde lieka— 

$128.33. • <
Išrinkta 10 apskr. valdyba: 
Pirmin. — Jurgis Kapočius. 
Vice pirm. — Em. Glembos

ki. * -
Sekret. — Martynas Kas

paraitis.
Iždininkas — Juozas Ma

čiulis.
Organizatoriais — Juozas 

Kasputis, Vytautas Kapočius 
ir Vladas Skirmuntas.

SLA 10 apskrities suvažia
vimą -uždarė pirmin. Jonas 
Masilionis 3 vai. po pietų.

Sekr. M. Kasparaitis

SLA DEIMANTINES SI - 
KARTIES MINĖJIMAS

Po suvažiavimo SLA -212 
kuopos suruoštoji SLA 75 m. 
Jubiliejinės sukakties minėji
mo vakarienė pradėta 5 vai. 
vak. Pradžioje Juožas Kaspu
tis trumpai paaiškino šio po
būvio prasmę ir tvarką. Pa
kvietė Stasį Bacevičių vesti 

! pobūvį. Svečių, viešnių prisi
rinko pilna Burgers salė. Šei
mininkės Utulienė, Šulskienė, 
Masilionienė ir keletas kitų, 
priruošė labai skanią vakarie
nę.

Po jos prasidėjo programa. 
Kalbėjo SLA Apšv. Kom. na
rys Sandaros red., TMD pirm. 
M. Vaidyla, kuris savo kalbo
je gėrėjosi Wisconsin© lietu
vių santaika ir padėkojo visų 
dalyvių vardu šeimininkėms, 
rengėjams, kuriais buvo SLA 
212 kuopa, už tokį nuoširdų 
ir malonų priėmimą bei vai
šes.

P-lė Lukauskaitė pasakė 
patriotines eiles. Stasė Petru- 

"tyaitienė ir Ida Tamulėnienė 
duetu sudainavo tris skam
bias daineles. Dar valandą 
svečiai pabuvę skirstėsi į na
mus patenkinti vaišėmis ir 
programa. Lieka dėkingi 212 
kuopai už pakvietimą į šią 
garbingą puotą. Rengėjai už
sipelnė didžią pagarbą, su- 
ruošdami šį pobūvį.

M. Kasparaitis

W. Pelai kas

Prieš kelis metus Lowellio 
miestely turėjom kelioliką lie
tuviškų organizacijų. Šiandien 
teliko SLA 173 kuopa, DLK 
Vytauto klubas ir kelios baž
nytinės draugijos.1 Be abejo, 
tos organizacijos turėjo iš
nykti, nes senesniosios kartos 
lietuviai išsiskyrė iš šio pa
saulio. Nors jaunoji karta 
mėgina paimti tėvų vietas, 
bet vistiek senesnieji turi 
jiems padėti.

Lowellio DLK Vytauto klu
bas daug darbuojasi su SLA 
kuopa lietuvybei palaikyti. 
Klubo pirmininku yra Wilimas 
Peslikas, kuris kelis kartus bu
vo 173 kuopos ir LDK Vytau
to klubo pirmininku. Nors W. 
Peslikas jau-keli metai yra iš
ėjęs į pensiją, bet vistiek 
daug darbuojas trefuvių rei
kalams. Be abejo, jam nema
žai reikia padėti pastangų va
dovaujant DLK Vytauto klu
bui, vienai didžiausių ir tur
tingiausių organizacijų.

Linkime ilgo gyvenimo, 
daug laimės ir pasisekimo W. 
Peslikui. Lai klubas ir SLA 
173 kuopa ilgai gyvuoja mu
sų Lowellio mieste.

V. Ramanauskas

Pittsburgh, Pa.
----------------- /

/

Lietu v i ų Kambario narių 
susirin kimas

Neseniai Pittsburgh© Uni
versitete įvyko Liet. Kamba
rio narių metinis susirinki
mas, kuriame gausiai dalyva
vo nariai ir šiaip suinteresuo
tieji lietuviai. Buvo ir iš New

Hartford, Conn.

SLA 124 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio- 
December 10 d., 1961 m., 2 
vai. po pietų, Lietuvių Klube. 
227 I>awrence St.. Hartford. 
Conn. <

Bus Pild Tarybos nomina
cijos ir kuopos valdybos rin
kimai. Prašom visus narius 
būtinai atsilankyti ir prisidėk 
prie svarbių reikalų aptarimo.

J. Dickens.
124 kp sekret '

Yorko atvykusi SLA sekre4o- 
rė B. Pivaronienė. Susirinki
mą atidarė Univertiteto Tau
tinių Kambarių a*štovč Mrs. 
Finegold. Diskutuota ir aptar
ta daugybė Kambarį liečian
čių klausimų ir pateikta gana 
įdomiu ir vertingų sumany
mų šį lietuvišką židinį dar 
daugiau iškelti viešumon. Pa- 
sižadėta^^^mbariui - įtaisyti 

’menišką medžio drožinį Rim
šos “Vargo Mokyklą” ir pa
čiame Kambaryje įrengti ne
žudomą stiklinę spintelę, ku
rioje butų sudėti visi vertin
gi lietuviški eksponatai sve
čiams ir turistams Apžiūrėti. 
Vėliau numatyta įsigyti po
nios Tamošaitienės Kanadoje, 
rankų austą sieninį kilimėlį, 
kas Lietuvišką Kambarį itin 
gražiai papuoštų. Musų Lie
tuviškas Kambarys yra vie
nas iš pačių gražiausių tarpe 
18 kitų tautybių kambarių. 
Su pasididžiavimu galėsim 
lankytojams dar daugiau iš
kelti musų liaudies meną, nes 
per pastaruosius du melus 
man teko daugybę svečių per
vesti per visus kambarius ir 
aiškinti įvairių tautybių me
ną bei kultūrą

Daugelis užsieniečių, diplo
matų ir Šiaip žmonių, apžiū
rėję visus nfambarius. kiek-

I vieną kartą pagirdavo Lietu
vių Kambarį ir mielai su įsi
jautimu klausydavosi apie 
musų senovės meną, kultūrą 
ir papročius. Man. kaip lietu
vaitei, yra neapsakomai mie- 

paaiškinti kitataučiams 
apie musif tautos kulturiniua 
lobius

Šiame susirinkime v’ėliau iš
rinkome naują valdybą. R 
Pivaronienei, apsigyvenus 
New A orke, teko atsisakyti

Gruodžio 1961

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 
2-ro ketvirčio, 1961 metų

Balandžio, gegužes, birželio men., 1961 m.

išmokėjimai i96i m

LYTINIU KLAUSIMU

DR. A. GRIGAITIS

ŠEIMA IR LYTINE 
MORALE

Šeimos pagrindas yra ne 
medžiaginiai išskaičiavimai, 
bet vienas kito pamilimas, 
abiejų sveikata, vyro ir moti
nos interesų bendrumas, dva
sinis artumas.

Vedybų tikslas — įžiebti 
naują gyvybę — turėti vaikų. 
Didelė tėvų laimė ne tik svei
ki vaikai, bet ir tinkamai iš
auklėti. Jei žmona nori būti 
gera motina, išauginti savo 
vaikus fiziniai ir doroviniai 
sveikus, ji turi būti tam pa
siruošus.

Sakoma, jog Romos impe
rija pradėjo irti, prasidėjus 
Romos šeimose sukrikimams.

Išsiskyrimai, divorsai daž
niausiai turi lytinio ištvirka
vimo pagrindą. Tai atsitinka 
ne vargšų šeimose, bet tur
tuolių, pertekusių materialinė
mis gėrybėmis.

Iš kitos pusės lytinis klau
simas vedybose turi didelės 
reikšmės. Lytinis - šeimos gy
venimas privalo būti natūra
lūs, vienas kitą patenkinti, ne
privalo virsti lytiniu smagu
riavimu. Lytiniai nukrypimai 
veda prie nesantaikos šeimo
je*

Meilė, draugiškumas, pasi
tikėjimas vienas kitu, cha
rakterių sutapimas, bendras 
ir dvasinis išsilavinimas, vyro 
ir žmonos atsakomybės supra
timas dėl vaikų. Tai toks do
ros šeimos pagrindas.

Pasitaiko, jog viena pusė 
nori vaikų, kita ne. Tuomet 
šeimoje kyla nesantaika. Šis 
klausimas turi būti išaiškin
tas prieš vedybas.

Lytinė meilė jaunuolius ap
svaigina, tyjie netenka proto ir 
be atodairos nori kuo grei
čiau pradėti lytinį gyvenimą.

nuo pirmininkės. Dabar val
dybą sudaro:

P. Br. Pivaronienė — gar
bės pirmininkė,

P. Jurgis Žilinskas — pirm.,
P. Henrikas Spingys — vi

ce pirmininkas,
P. Peggy Račkauskaitė — 

antroji vice pirmininkė,
P. Adomas Marčiulaitis — 

iždininkas,
P. Nellie Evans — sekretorė,

P. Rytė Spingytė — lietu
vių ir anglų kalbos koresp.

Būdami Pittsburghe nepa
mirškite aplankyti Lietuvių 
Kambarį universitete.

Rytė L. Spingytė,
Pittsburgh© Universiteto

studentė

Akron, Ohio

BALFo rinkliavos proga š. 
m. spalio - lapkr. mėn. lietu
viams tremtiniams, esantiems 
Vokietijoje. Ixmkijoje, Sibire 
ir kitur šelpti aukojo:

Po 50 dol.: I>r. VI. Adoma
vičius, dr. A Baltrukėnas, 
John ir Charies Grigas

25 dol. — ALT Akrono ak.
15 dol. — J. P. Vaičaitis
Po 10 dol.: Dr P. Balsys, 

Fr. Joga. P Kraus, St. lai
kas, dr. A. Savičiimas. dr St. 
Sviderskas ir J Salasevičius.

8 dol. — Tg. Janavičius
Po 5 dol. — Fr. Baldaus

kas. P. Gaška, A Rudis. G. 
Poluski, Wm. Siloso ra itis, N 
Trumpickan, L. Vitaitis, J. 
Zdanis ir SLA 198 kuopa

Po 3 dol. — C Baublys, F 
aJnkanskas J, Kirtiklis ir S 
Valentis.

Po 2 dol. — Tg. Kubek, Fr.

vadovaujami vien tik instink-
to pratęsti save laike. Meilės 
apsvaiginti jaunuoliai į vienas 
kito fizinius, dvasinius bei 
pratinius trukumus nekreipia 
dėmesio. Šeimos kūrime pri
valo dalyvauti patarimai^ tė
vai, draugai, giminės. Tėvai 
bei artimieji matydami jau 
nuolį-lę netinkamus kurti pir
mąją meilę, perspėti susilai
kyti nuo vedybų.

Vyresniųjų įtaka tuo sva
resnė, jei jie turi jaunųjų pa
sitikėjimą. šeima kuriama vi
sam gyvenimui, todėl šiame 
svarbiame gyvenimo žingsny 
turi dalyvauti ne tik jausmai, 
bet ir protas. Nelaimingoj 
šeimoj kenčia ne tik vyras ir 
žmona, bet kenčia ir vaikai.

Ankstybos vedybos ne į 
naudą išeina gimstantiems 
vaikams, nes nesubrendęs 
mergaitės organizmas dar nė
ra pilnai pasirengęs atlikti fi
ziologines nėštumo ir gimdy
mo funkcijas:

Patartina 5-8 metų amž. 
skirtumas tarp mergaitės ir 
vyriškio.

Vyro ir moters santykiavi
mas atžymimas sutuoktuvėm. 
Sutuoktuvės reikalauja tam 
tikrų dorovės pagrindų. Bet 
ne retai pasitaiko, ar tai iš 
vyro ar moters pusės, sutuok
tuvių pažadų nuslydimai. Vy
ras ar žmona staptai prade
da lytiniai santykiauti su ki
ta moterim ar kitu vyru. Prie 
ko veda toks palaidas šeimy
nos gyvenimas, nėra ką apie 
tai aiškinti ir pasakoti. Pats 
gyvenimas nuolatos ryškiai 
mums apie tai primena. Daž
nai toks -šeimos pairimas pra
sideda dar prieš vedybas. Tai 
lytinis patvirkimas vyriškio 
ar mergaitės, pradėjus bręsti. 
Prie to dažnai veda draugai.

draugės, kurie rodo, jog lyti
nis ištvirkavimas tai savo rū
šies “vyriškumo” ženklas.

Nukrypimai nuo lytinės mo 
ralės yra dažna priežastis ne
santaikų šeimoje, išsiskyrimų. 
Yra ne maža žmonių, kurie į 
divorsus žiuri labai lengvai. 
Išsiskyrimo priežastys: būdų 
nesutikimas, atšalimas meilėj, 
nepasitenkinimai ir 1.1. Tai 
vis labai paviršutiniški moty
vai išsiskirti ir-pradėti naują 
lytinį gyvenimą su kita mo
terim. Tai yra savo rūšies pa- 
leistuviavimas.

Kartais buna rimtų priežas
čių išsiskyrimui, bet tai rete
nybė. Kur veikia civile san
tuoka, tai lengvas dalykas. 
Pateikus teismui nesantaikos 
šeimoj įrodymų, partnerių no
rai patenkinami. Kaip minė
jau, tai atsitinka tarp turčių, 
kurie turi pinigo vesti bylą, 
mokėti išsiskyrimo išlaidas. 
Tokios turčių skyrybos tai 
geras uždarbis ir reporteriam. 
Kasdien laikraščiuose randa
me atvaizdus išsiskiriamųjų, 
jų gyvenimo ir bylos aprašy
mus. Ir visuomenė milionie- 
rių tokias skyrybas smalsiai 
seka, jomis gėrisi, o nežino, 
jog toks šeimų ardymas yra 
pačios valstybės pagrindų 
griovimas.

Nuo skyrybų bei lytinių pa
krikimų šeimoje labiausia 
kenčia vaikai, jų auklėjimas. 
Vaikai labai giliai pergyvena 
tėvų nesantaiką, dažnai įgau
na visam gyvenimui neigiamą 
įspūdį, tas atsiliepia į vaikų 
asmens formavimąsi. Šeimos 
tvirtumas, šeimos sandara 
priklauso nuo tinkamo auklė
jimo jaunystėj. Gyvenime 
randame pavyzdžių iš tėvo ar 
motinos pusės, kai pastarieji 
atsitiktinai pamilsta kitą mo
terį ar vyrą, bet suprasdami 
savo atsakomybę šeimai, at
sisako viliojančios naujos mei
lės ir pasilieka ištikimi savo 
šeimai.

(Bus daugiau)

(Tęsinys)
Tėvynėn Reikalai

Mars Printing Co., N. Y. C. $4,3.16 
H. Rice, New York. N. Y. 110.00 
Postmaster, New York, N. Y. 38 86 
Economy Photo Engraving

Co., New York, N. Y. 9 10
Knickerbocker Electrotype

Co., New York, N. Y. 8.76

$639.88

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

SIJK. Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir
dienpinigiai $1,009.59

$1,009.59

ŠIA Nuosavybes

307 W. 30th St., New York $211.08 
128 So. Maine Ave., ,

Atlantic City, N. J. 153.82

$364.90
Algos

$3,274 34

SI A Rašt. Tarnautojams $2.339.34
SLA Spaustuvės Tarnaut. 635.00 
SLA Pild. Tarybos nariams 300.00

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas $173.94
Ligoje Pašalpos Fondas 24 00
Mišrus Fondas 2.66
Vaikų Fondas 3.50
Lėšų Fondas 24.15

$228.25

Jvairųs Išmokėjimai

Schalit Printing & Stationary 
‘ Co., New York, N. Y. $120.56

L. E. Goodfarb.
Philadelphia, Pa. 321.00

New York Telephone Co. 49 48 
ŠIA Pild. Tarybos pašto ir

telefono išlaidos 114.96
Atlas Bindery, New York 18.00
Social Security 196.46
State Treasurer of Mich. 5.00
Chemical Bank N. Y. Trust

Co. 10.45
Paštas 117.50
Raštinės išlaidos 15.08
Smulkios išlaidos 140
Nuošimtis 32.99

$1,004.88

Certifikato Paskola

369 kp., Washington. D. C. 245.13
64 kp., Baltimore, Md. 150.00

$395.13
*

Nupirkti Bondsai

Bell Tel. of Pa. $25.683.00

KĄ DARYTI AREŠTO ATVEJU

Pūkas, A. Bernotas, R. Ga- 
rionis ir O. Stankutė, ir 1 dol. 
G. Brubacher.

Frank Joga

Chicago, Illinois

Pagerbtas Kar. A lėksiu na s
Teko pastebėti “Naujieno

se”, kad Karolis Aleksiunas 
jau sulaukė 70 metų amžiaus. 
Šia proga lapkr. 5 d. į erd
vius ir patogius Aleksiunų 
namus susirinko daug svečių, 
artimų draugų pasveikinti su
kaktuvininką 70 metų sukak
ties proga ir palinkėti sveika
tos ir toliau sėkmingai dar
buotis lietuvių tarpe.

Ponia Aleksiunienė su duk
rele tikrai gerai pavaišino at
silankiusius. Nuotaika buvo 
linksma ir draugiška.

K. Aleksiunas yra Lietuvių 
Tautiškų kapinių direktorius, 
Liet. Demokratų klubo pirmi- 
t inkas, Keistučio Pašalpinio 
klubo veiklus narys, Mar
quette Park Liet. Namų Sav. 
organiz.acijos narys, priklauso j 
Zarasiškių Klubui, Utenos 
Klubui, kuriuose jis yra gana 
veiklus. Bet svarbiausia jo 
veikla yra Susivienijime. Jis 
yra 109 kuopos pirmininku.

Prieš 50 metų Aleksiunas 
ir aš įsirašėme į šią garbingą 
organizaciją 109 kuopą 
Čia mes radome tik 8 narius. 
K. Aleksiunas ir aš prirašinė
tom naujus narius. Už poros j 
metų musų kuopa išaugo net 
iki 100 narių. 50 metų bčgy- 
jp veik pastoviai ėjome įvai
rių valdybos narių pareigas. 
Už musų darbuotę SLA cent
ras apdovanojo garbės narių 
lakštais

Kuopai teko pergyventi 
daug sunkių laikų. Buvo Su
sivienijimo skilimas, prara
dom kelioliką narių. Kiti se
nesni sirgo ir mirė, šios kolo
nijos dirbtuvės išsikėlė į ki
tus miestus, tai ir musų dau
guma narių persikėlė gyventi 
kitur. Sėkmingai tvarkome 
musų kuopos reikalus ir na
riai pilnai aptarnaujami. Dėl 
ko? Tik dėl to, kad mes my
lime SLA. kaip garbingiausią 
lietuvių organizaciją.

Sulaukus K. Aleksiunui 70 
metų amžiaus, 50 metų sėk
mingos veiklos Susivienijime, 
sveikinu jį ir linkiu jam ge
ros sveikatos ir ištvermės to
liau darbuotis musų Susivie
nijimui ir ^visuomenei.

Jurgis Krokas

Hamilton, Ont.

J. šarapnieko ir kitų rūpes
čiu čia atgaivinta SLA 72 kp. 
Kuopos susirinkimas įvyko 
Prano ir Stanislovos Ročių 
name. J valdybą išrinkta: Jo
nas Bajoraitis — pirm., Sta
nislova Ročienė vice pirm , 
Zigmas Pulinauskas — proto
kolų sekr., Antanas Kauspė- 
da.s — iždin., J. šarapniskas 

fin. sekr., Kostas Lukoše
vičius ir Pranas Dauginas - 
iždo globėjai.

SLA nariais įstojo Ročių 
šeima iš keturių asmenų ir 
Lukoševičių šeima ir trijų as
menų. Tai tos šeimos nariai 
yra 100G SLA nariai. Kuopa 
tikisi turėti daugiau 100*% 
SLA šeimų.

Taip pat įsirašė keli atskiri

$25.683.00
Viso gegužės mėn., 1961 $59,758.89

Birželio mėn., 1961
Pomirtinių

Birželio 3, 1961 $4,868.00
Birželio 10, 1961 6.450.00
Birželio 17. 1961 1.746.00
Birželio 24. 1961 2,604.00

$15,668.00

Ligoje Pašalpos

Birželio 3. 1961 563 41
Birželio 10, 1961 703.38
Birželio 17, 1961 519.52
Birželio 24. 1961 363.77

$2.150.08

Taupomos Apdraudos

Birželio 3. 1961 $500 00
Birželio 10, 1961 1.000 00

$1,500 00

Atšauktoji Apdrauda

P. Mačiulis, Waterbury’, Ct. 170.19
A. M. Aliog. Erie, Pa. 100.74
N Neviskas. Rumford. Mo. 82.38
J. Knystautas. Montreal,

Que., Canada 73.57
P. Jokūbaitis, Newark, 1U. J. 25 62
M. Blchnevičlus, Richmond

Hill, N. Y. 193.58
A. Covelusky, Frackville, Pa. 139.83
S. Janulaitis, New York 71.30
V. P. Janulaitis, New York 65 68
H. Cybul, Detroit, Mlch. 410.03
T j. A Cybul, Detroit, M ich. 314 02
R. Šimkiene, Scranton, Pa. 5127

$1 698 21

Valku Atšauktoji Apdraud*

L A. Cybul, Detroit, Mlch. $102 55

$102.55

P*.šaJpo« 14 Nailhj Ir
Našhklėių l'ondn

F. Žilionis, Pittsburgh, Ps $10 00
V. Magdellnaka-s. Wllkea-

Barre, Fa. 10.00
U. Jaaevldlrnė, Chicago. III. 10 00
A Papelka, Akron, Ohio in00

asmens.
.1. A.

M. I^escinskienė,
Tamaqua, Pa. 10.00

R. Malėiausklenė,
Hammond, Ind. 10.00

E. Horta, Greenfield, Mass. 10.00
M. Qeguiiene, New York 36.39
M Daraškevitienė,

Shenandoah. Pa 10.00
E. Milienė, Pittston, Pa. 10.00

. $126 39

Atlyginimai Sekretoriams ir
K u Irk torian k

14 kp. Cleveland, Ohio 136.60
77 kp. Rockford, Ill. 71.06
102 kp. Haverhill, Mass. 13.52
113 kp. Thompsonville, Conn. 6.44
116 kp. Swoyersville, Pa. 4 54 
123 kp. Montreal, Que.,

Can.bin 85.46
134 kp. Chicago, Ill. 88.56
198-354 kp. Akron, Ohio 34.96
204 kp. Tamaqua, Pa. 10.04
260 kp. Chicago, Ill. 65.24
273 kp. Amsterdam, N. Y. 9.52
297 kp. Greenfield, Mass. 15.00
299 kp. Rumford, Me. 16.02
301 kp. Cicero, HL 95.98
311 kp. W. Frankfort, Ill. 14.30

667.84

Atlyginimas Organizatoriams

K. Lembert, Toronto, Ont.,
Canada $13.95

L. Sperauskas, New York 50.85
S. Jokūbaitis, Toronto, Ont.

Canada 65.46
A. Oslapas, New York, N. Y. 36.95 
A. Sodaitis, New York 20.40 
V. Grabliauskas, Wyoming, Pa. 1.25 
J. Musteikis, Cleveland, O. 4.50

$184.36

Atlyginimas Daktarams

V. Grabliauskas, Wyoming.Pa. 3.00
J. Gedmintas, Dorchester, /

Mass. 5.00
V. Visockis, Shenandoah, Pa. 3.00
38 kp. Brooklyn, N. Y. 108.00

$119.00

Tėvynės Reikalams
Mars Printing Co., N.Y.C. $473.16
H. Rice^ N^v York City 120.00
Postmaster 48.58

✓ 
Economy’ Photo Engr. Co.,

New York City 12.40
J. V. Stilsonas, Brooklyn. N.Y. 20.00

$674.14

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

ŠIA Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai 551.55

$551.55

ŠIA Nuosavybės

307 W. 30th St., New York $324.23 
128 So. • Maine Avenue,

Atlantic City, N. J. 2,343.86

—r-------------------,$2,688.09" v

Algos

ŠIA RaŠt. Tarnautojams $2,226.50
ŠIA Spaustuvės Tarnaut. 565.60
ŠIA Pild. Tarybos Nariams 300.00

$3.092.10

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas 206 24
Ligoje Pašalpos Fondas 14 70
Mišrus Fondas 1.18
Lėšų Fondas v 10.40

r_____ ___

232.52

Įvairus Išmokėjimai

Literatūra ’ 1.55
C. P. Yurgelun’s Insurance

Agency, Brockton, Mass. 106.02 
Social Security 167.53
Schalit Printing <<r Station.

Co., New York, -N. Y. 115.86
L. E. Goodfarb, Philadelphia 180.00 
Now York Telephone Co. 189.01
Baverly Hills Floral Co.,

Chicago, Ill. 90.00
ST A Pild. Tarybos pašto ir

telefono išlaidos 75.14
Commonwealth of Mass.,

Div. of Insurance 20.00
State of Ohio. Department

of Insurance 25.00
Paštas ir telefonas 1422
Raštines išlaidos s.oo
AdmiYal Photo Printing Co.

New York City 407
Smulkios Išlaidos 29 05
G. Anuska. Brooklyn. N Y 59 92 
Frat. Soc. of Great

Pittsburgh 10.00
56 99

ST A Vajaus Komisijos
Išlaidos M 99

State Insurance Fund,
Disab. Ben. 119 84n • . —-—

$1.269 17

Viso birželio Mėn., 1961 $30.704 03

fl. PI v* r n na m
SI A Lekretorė

Kai policija areštuoja
Žmonės retai pagalvoja apie 

šią procedūrą ir kartais atsi
tinka, kad jie pakliūna į po
licijos būstinę neturėdami jo
kio supratimo apie savo tei
ses ar apie kaltinimo rimtu
mą.

Yra trys prasižengimo su 
įstatymu kategorijos, dėl ku
rių yra daromi areštai: rimti 
nusikaltimai (felonies), blogi 

< pasielgimai (misdemeanors ir 
mažesni prasižengimai (of
fenses). J pirmąją kategiriją 
įeina: tiesioginis nužudymas, 
užpuolimai, pagrobimai, pade
gimai ir didesnės vagystės. 
Šie nusikaltimai yra patys 
blogiausi. J antrąją kategori
ją įeina mažiau rimti nusikal
timai, kaip pav., mažos va
gystės. Į trečiąją kategoriją, 
kuriai priklauso patys leng
viausi j^usikaltimai, įeina: 
įvairus prasižengimai su ju
dėjimo taisyklėmis, rūkymas 
uždraustose vietose, neužden
gimas šiukšlių dėžių ir kitos 
“mažos” nuodėmės.

Jei policininkas neužklum
pa antros ar trečios kate
gorijos nusikaltėlio nusikalti
mo vietoje, jis paprastai jo 

, negali suareštuoti pirma ne
gavęs suareštavimui parėdy
mo. O šis yra teismo parėdy
mas, sudarytas kam nors pa- 
siskundžius ir pasirašytas tei
sėjo arba magistrato. Pagal 
šį teismo parėdymą nusikal
tėlis yra inkriminuojamas to
kiu ar tokiu prasižengimu ir 
policininkui yra nurodyta nu
sikaltėlį atgabenti į teismą.

Jeigu policininkas tave pa
mato nusikaltimo vietoje ar
ba jeigu jis pastebi vien tik 
mėginimą nusikalsti, jam ne
reikia jokio teismo parėdymo 
tavęs suareštavimui. Jokio 
teismo parėdymo' jam • nerei
kia, jeigu jis tave įtaria pa
dariusį pirmos kategorijos nu
sikaltimą. Jeigu pamėgintum 
atsisakyti jį įsileisti į namus, 
jis gali įsilaužti pro duris ar 
langą ar rasti kitokių būdų 
įeiti į namus. Sykį suarešta
vęs jis negali daugiau vartoti 

; jėgos, nebent mėgintum pa
bėgti ar priešintumeis. Toks 
pasipriešinimas yra jau savy
je nusikaltimas.

Ką daryti policijos būstinei
Po suareštavimo busi nuga-, 

bentas į policijos būstinę. Ten 
tau bus pasakyt suareštavimo 
priežastis ir nuimtos nuotrau
kos bei pirštų antspaudai. Po 
to busi nuvestas prieš magist- 
latą. Belaukiant kol tave ten 
nuves, Yurėk galvoje šiuos ke
turis puhktus:

1. "favo pinigai ir vertinges
ni daiktai gali būti policijos 
paimti. Tuo atveju policija 
turi tau duoti paimtų daiktų

i sąrašą ir pakvitavimą. To pa
reikalauk.

2. Tau nereikia atsakyti jo
kių klausimų ar pasirašyti jo
kių dokumentų, neatsižvel
giant, kaip bus iš tavęs to 
reikalauta. Venk daryti bet 
kokių pasisakymų ligi turėsi 
savo advokatą. Jeigu iš tavęs 
bus to reikalauta, pasakyk

I apie tai savo advokatui ar
distrikto prokurorui (District 
Attorney).

*3. Tau galima pasinaudoti 
I vieną kartą telefonu arba 

duoti pranešimą tam, kam 
norėtum. Todėl policijai nusa
kius suareštavimo priežastį, 
tuojau susisiek ru savo šeima 
ar advokatu.

4. Tu turi teisę prašyti pa- 
liuosavimo iš arešto užsta
tant tam tikrą pinigų sumą 

4kaip garantiją, kad pasirody
si teisme. Jeigu, tokią pinigų 
rūmą gali gauti, tai busi pa- 
Uuosuotas ligi pašaukimo į 
teismą

Už nedidelius prasižengi
mus, kaip pav. ru judėjimo 
taisyklėmis, policija gali pati 
nustatyti užstato dydį. Rim- 
tesniuoso atvejuose teisė jas 
nustato pinigų sumos dydį ir

tu turi teisę iš teisėjo tuojau 
sužinoti, kokio clylžio ta pini
gų suma yra nustatyta. Jei
gu neturi galimybės pats 
tiek pinigų pampinti, yra ga
limybė jų gauti pas užstatų 
“brokerius”. New Yorke, pav., 

jų kainos svyruoja nuo 10 do
lerių už 100 dol užstatą ligi 
180 dolerių už 5.000 dolerių 
užstatą.

Kas nyksta teisine
Suareštuotas asmuo turi 

būti kaip galima greičiau nu
gabentas į teisiną. Jis gali 
būti tuČ tuojau . nuvestas j 
teismą. Jeigu teismas nėra se
sijoje, jis bus laikomas poli
cijos būstinėje ligi sekančios 
sesijos. Abejais atvejais tau 
bus geriau, jeigu tavo advo
katas vyks kartu su tavim į 
teismą stoti prieš magistratą. 
Jeigu nesi pilietis, turėtum 
susinešti su socialine agentū
ra, kuri pažįsta emigracijos 
įstatymus prieš tau stojant į 
teismą.

Jeigu neturi advokato, ma
gistras turi tave painformuo
ti apie tavo teisę turėti ad
vokatą ir jią^turi duoti tau 
pakankamai laiko susijieškoti 
advokatą net ir tuo atveju, 
jeigu apklausinėjimas turėtų 
būti atidėtas. O jeigu neturi 
iš ko pasisamdyti advokato ir 
esi apkaltintas pirmos ar ant
ros kategorijas prasižengi
mais, paprašyk magistrato, 
kad jis paskirtų advokatą. 
Kai kuriose valstybėse magis
tratas pagal įstatymą turi pa
skirti advokatą.

Gavus advokatą ir pasiruo
šus, magistratas darys ap
klausinėjimus. Liudininkai liu
dys prieš ar už tave. Tu gali 
ir pats liudyti, kaip nori. 
Bendrai yra trys galimos šio 
apklausinėjimo pasekmės:

Jeigu buvai apkaltintas tik 
trečios kategorijos nusikalti
mu, tai apklausinėjimas gali 
būti tuo pačiu metu ir teis
mo sprendimas. Magistratas 
tave ras nekaltą arba kaltą 
ir pagal tai busi laisvas arba 
nubaustas. Jeigu esi apkaltin
tas antros kategorijos prasi
žengimu, magistratas laikys 
tave ligi teismo savo ar .kita
me teisme.

Jeigu buvai suareštuotas 
dėl pirmos kategorijos prasi
žengimo, magistratas tavo at
vejį paves Jury Komisijai. Ju
ry Komisijos sesijos yra 
komplikuotos. Yra patariama 
stoti prieš ją tik pasitarus su 
advokatu.

Jury Komisija arba nu
spręs, kad nėra pakankamai 
įrodymų prieš tave arba ras 
tave kaltu. Paskutiniuoju at- 

1 veju turėsi vėliau stoti prieš 
visą teismą.

A. C.

Dovanoms duota kvorta 
degtinės ir tortas, iškeptas 
N. Bayoras.

Vakarienė buvo sėkminga 
Nuoširdžiai dėkojam atsilan
kiusiems ir prisidėjusioms 
prie suruošimo.

Pirm. J. Kizis
Sekret. Nellie T. Bayoraa

Rockford, lllinois

SI.A 77 kp. padėkos pirtys
Nors keletą dienų pavėluo

ta, bet nebus vėlu padėkoti 
Aukščiausiajam už suteiktas 
gėrybes, ką musų SLA 77 k. 
nariai ir svečiai valgė, susėdę 
prie baltų stalų. Lietuvių Vy
rų Choras prisidėjo prie su
rengimo padėkos pietų. Lie
tuvių Klubo didžiojoj salėj 
pietavo apie 170 brangių sve
telių. Tokius iškilmingus pie
tus surengti reikia didelių jė
gų. Čia musų 77 kuopos na
rės ir choristų žmonos sun
kiai dirbo. Visi svečiai gėrėjo
si pietumis.

Vyriausia šeimininke buvo 
musų kuopos pirmin. Alfonso 
Savicko žmona — Petronėlė, 
jos padėjėja — I^abunskienė. 
Kitos darbuotojos: Petraitie- 
nė, Vaišnorienė, Sinkevičienė, 
Skaržinskienė, Čepulienė ir 
keletą kitų nešė į stalus. Prie 
bufeto vaišino svečius Justi
nas , Bubelis, Viliamas La- 
bunskas, Petras Šernas. Prie 
bilietų — Jonas Makūnas, Jo
nas Petraitis — tai pirmuti
nis 77 kuopos narys. Kuopa 
buvo . suorganizuota 1913 m. 
Taigi, nors veteranų kuopos 
darbuotojų pečius meteliai 
spaudžia, bet dvasioje jauni 
ir stiprus.

Svarbu, kad SLA 77 kuo
pos vardas iškyla, pasireiškia 
garbingai, sulaukus 48 metų. 
Kuopa lietuvybės skleidime ir 
kituose darbuose yra veikli.

Kuopos koresp. Žvalgas

ateinantis bus atžymėtas.
Todėl visi vietos ir apylin

kės lietuviai atsilankykit gau
siai.

Lietuvių Auksinio Jubilie- 
jaus metų amžiaus klubo me
tinis susirinkimas bus laiko
mas gruodžio 29, penkt. po
pietėje, Lietuvių salės patal
poje, 352 Park St. Praneša
me, kad visi senelių klubo na
riai atsilankytų gausiai, nes 
metinis susirinkimas yra vie
nas iš svarbiausių. Bus ren
kama valdyba 1962 m. Per 
vienus metus klubas išaugo 
iki 80 narių, todėl bus iš ko 
rinkti valdybą, jei visi daly
vausime miliniame susirinki
me. Pranas Nauncikas

Manchester, Conn.

“Tėvynės” nr. 46 aprašy
me apie Petro Ambraso mir
tį, jo sūnaus vardas yra pa
minėtas Algirdas, turi būti 
Alfredas.

Antanas Biretta

Chicago, Illinois

Kalėdų švenčių pobmis
SLA 322 kuopa, kaip kas

met, taip ir šiemet, rengia sa
vo tradicinį Kalėdų švenčių 
pobūvį prie eglutės su dova
nomis ir šventiška programa 
bei vaišėmis.

Šįmetinis Kalėdų švenčių 
pobūvis bus gruodžio 15 die
ną. Dariaus-Girėno namuose, 
8 vai. vak. Kuopos valdyba 
kviečia visus kuopos narius ir

svečius gausiai dalyvauti 
Apie dalyvavimą pranešti iki 
gruodžio 10 d. kuopos pirm. 
Dr. St. Biežiui telefonu: RE

Lawrence, Mass.

SLA 41 kuopos narių susi
rinkimas /vyks gruodžio 17 d , 
1:30 po pietų, L. P. K. svetai
nėje, 41 Berkeley St.

Visi nariai ir narės dalyvau
kite šiame susirinkime ir už
simokėkite duokles

Yra daug svarbių klausimų 
apsvarstyti, o svarbiausia tai 
Pild. Tarybos nominacijos ir 
kuopos valdybos rinkimai. Vi
sus kviečia 41 kuopos valdy
ba.

A. Yukno,
< 41 kp. sekret.

South Boston, Mass.

SLA 308 kuopos narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
1961 m. gruodžio 17 d. 4 v. p. 
p. Sandaros salėje, 124 F. St. 
So. Boston, Mass.

Susirinkime turėsime sve
čią musų narį dr. V. Čiapą, 
kuris trumpai tars žodį, kas 
yra SLA. Kartu bus renkama 
kuopos valdyba 1962 metams. 
Tą dieną pasiskirkite savo rei
kalams. Kai kuriems jau rei
kia mokėti nario mokesčius 
kartu viską atliksime. 

.
' Vargas — nusikaltimų gim

dytojas. —Aristotelis.

PADĖKA

SLA 7-tos kuopos vardu dė
kojam svečiams ir visiems 
nariams, kurie dalyvavo .mu
sų SLA 7 kuopos deimanti
nės sukakties vakarienėj, įvy
kusioj lapkričio 4 d., TJetuvių 
Piliečių klubo svetainėj, Pitts
ton. Pa.

Buvo nemažas būrys sve
čių. jų tarpe Judge E. W. Lo- 
patto, 7 apskrities pirminin
kas Adomas Miliauskas ir 
žmona; vice pirm. Antanas 
Ambrazaitis, ižd. Povilas Ur
bonas ir žmona, Urbonų sū
nus ru žmona, J Skučas ir 
M Žekonis: ponios Zelinskir- 
nė ir Venslauskienė iš Kings- 

, tono. Dalyvavo svečių ir iš 
Scran tono.

Dėkojam kuopos nariams, 
kurio paruošė vakarienę, kaip 
ponios E SLisiulevičionė, S. 
Močiojuniono P Allonienė. A. 
Tunkovičionž M Banelicrrč, 
M Kizieno. K. Tunkovičione, 
A Grisconis M Norkienė. 
Taip pat dėkojam Tunkevičiui, 
kuris prižiurėio, kad visi bu
tų patenkinti šaltu alučiu ir 
kitais gorima a.

New Britain, Conn.

Draugijų metinių susirinkimų 
kalendorius

SLA 34 kp. metinis, susirin
kimas bus ketvirtad. vakare, 
gruodžio 14 d., Lietuvių salėj, 
Varpo klubo patalpoje, 352 
Park St. Bus renkama valdy
ba 1962 m. Taip pat bus no
minuojama kandidatai į Pild. 
Tarybą.

Pasistenkime susirinkime 
gausiai dalyvauti, kad galėtu
me sėkmingai aptarti organi
zacijos reikalus. Negalima pa
miršti ir to, kad dabartiniu 
laiku eina SLA visuotinas dei
mantinis naujų narių vajus. 
Musų pareiga prisidėti prie 
vajaus, padedant išpildyti 
tūkstantinę kvotą naujais na
riais. Kiekvieno musų Šventa 
pareiga pakalbinti savo drau
gus ir pažįstamus, kurie dar 
nėra apsidraudę, tegul ir jie 
tampa šios SLA garbingos 
organizacijos nariais

Lietuvių Apšvietos Piliečių 
klubo metinis susirinkimas 
bus laikomas antrą pirmad. 
vakarą, gruodžio 11 d , lietu
vių salėje, Varpo khibo patal
poje, 352 Park St. Bus ren
kama valdyba 1962 m Susi
rinkime bus svarstoma nauji 
sumanymai, kad po susirinki
mo butų įvesti bendri drau
giški pasikalbėjimai ir, kas 
mėgsta, galėtų palošti korto
mis. pažaisti čekeriai ir 1.1. 

' ■ —
Lietuvos Gelbėjimo Komi

tetas turi savo posėdžius kar
tą menesį. Susirinkimai bu
na paskutinį penktad’ vak , 
taip pat Lietuvių sales patal
poje, žn m et in i amo kambaryje, 
lankosi apie tuzinas delega
tų nuo įvairių organizacijų. 
Pasibaigus vasarai ir atosto
gų laikui, lietuvių šalpos dar
bas atnaujintas. Rengiamasi 
prie Vasario 16 paminėjimo, 
rūpinamasi surengti prakal
bas Now Britain liHuYiai nie- 
kiromet neatsiliko nuo Vasa
rio 16 paminėjimo, taip pat Ir

lenkiškas

pasaulyje 

dabar

importuotas

KUMPIS BE KAULO

HiBĮ ' ateitų

švitriai j dėžutes supakuotas 
mėsos produktas, plačiai ži- 
noinais vardais ATALANTA, 

KROKUS ir TALA 

kumpis, pagarsėjęs 

puikus skanumynas, 

gaunamas goresnėse 

krautuvėse.

/ Rausvas kumpis, parengtas be kaulu, importuotas į
(

; iš Lenkijos, turi visas svarbias savybes populiaraus j 
j Lenkiško kumpio. Jis yra pirmos rūšies, sultingas, Į 
| švelnus, be riebalu. Savo didumu ir forma jis ge- 

riausia tinka užkandžiams ir sandvičiams, o taip 
pat, žinoma, jis gali būti tiekiamas kaip karštas

/ valgis.
I .w.. r M _ “ i

Lenkiška kumpj galit gauti ekonomiškai patogiose | 
} dėžulėse po 11 \ ir po 3 svarus.

lt .'p. "K {

YPATINGAI ŠVENČIU PROGA 

Neužmirškit pasirūpint skaniausio 

LENKIŠKO KUMPIO, kurio galit 

gauti dfžuf?se taip pat po 3, 5, 

ir 7 svarus.

HA

GENUINE
POLISH,

Visuomet reikalaukit tikro importuoto 

LENKIŠKO KUMPIO be kaulų, 

pagarsėjusiais vardais:
ATALANTA, KRAKUS ar TALA.
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SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raštai redakcijai reikia siųsti ne
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš
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KeiČian* adresą, būtina pranešti 
senasir adresas ir nurodyti naujo 
adraeo pašto zonos numerį.

Laikas ruoštis svar
biam darbui

Musų kuopos, atlikdarnos 
visuomeninius darbus, visuo
met buvo jautrios lietuviš
kiems reikalams ir svarbiems 
tautos įvykiams. Tas visai 
suprantama, nes Susivieniji
mui, kaip patriotinei organi
zacijai, rupi ne vien apdrau
dos, bet ir visuomeninis gyve
nimas. Visuomeniniams reika
lams daug reikšmės skyrė 
organizacijos kūrėjai, jais bu
vo rūpintasi ištisais metais, 
ne mažiau jie turi rūpėti da
bar ir mums. Tačiau kiekvie
nam visuomeniniam darbui 
yra reikalingas veikėjų auko
jimasis ir tinkamas pasiruo
šimas, nes tik tuo budu galė
sime gauti musų veiklos ge
resnius padarinius^

Netenka čia kalbėti apie 
tai, kada ir kaip turi kuopos 
ruošti metines šventes ir at
likti kitus darbus, daugiau su
sijusius su vietos gyvenimu. 
Tačiau yra reikalų, kurie tu
ri rūpėti mums visiems. To
kiu bendriniu reikalu turime 
laikyti musų tautos šventės 
paminėjimą.

Prisimename šį klausimą 
dabar, kada daugelyje kuopų 
vvksta susirinkimai ir todėl •r
juose galime aptarti tautos 
šventės reikalus. Pirmoje ei
lėje kuopai svarbu nutarti 
ruošti tautinę šventę ir, pada
rius nutarimą, tvertis to pras
mingo darbo.
SVARBIAUSIOJI 
ŠVENTES DALIS

Tautos šventė — Vasario 
Šešioliktoji, kada 1918 m. bu
vo paskelbta Lietuvos valsty
bės atstatymas, yra didelės 
reikšmės įvykis, rtiinėtinas vi
siems lietuviams. Ateinančių
jų metų Vasario 16 yra 44 
metų Lietuvos Valstybės at
statymo — Nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktis.

Šios sukakties minėjimas 
ypač yra svarbus čia, laisva
jame pasaulyje, kuriame gy
vena tūkstančiai lietuvių ir 
gali naudotis pilna laisve. Ka 
da musų tauta turi pakelti 
nuožmią Maskvos priespaudą 
ir kada vergaujantiems yra 
atimta susirinkimų, spaudos 
ir Žodžio laisvė, kada užčiaup
tos tautai lupos pareikšti sa
vo politinį apsisprendimą, mu
sų pareiga yra tarti pasauliui, 
ko tauta nori ir siekia.

Todėl planuodami, kaip mi
nėti tautos šventę, neišleiski
me iš dėmesio tos šventės po 
litinė* pusės. Nepriklausomy
bės sukakties minėjimas 
mums duoda labui pagristą 
progą kreipeis į JAV prezi
dentą, vyriausybę, senatorius, 
kongreamanus, neišskiriant 
nei tarptautinių politinių ins
titucijų, kaip Jungtinių Tau
tų, reikalaujant okupacijos

Suvažiavimą atidarė pirm. 
Jonas Masilionis 1:30 vai. po 
liktų, pasveikindamas dajy- 
vius. .

Sekr. M Kasparaitis atliko 
\ardošaukį valdybos narių. 
Išskyrus Pr. Jurkų, organiz., 
kuris negaluoja. kiti valdybos 
nariai visi dalyvauja - suvažia
vime.

Į Mandatų komisiją paskir
ta G. Mitkiene ir E. Glem- 
bowski. Teisėtai išrinktų de
legatų yra iš šių kuopų:

100 kp. — Vytautas Kapo
čius, Fėlė Kapočienė.

133 kp. ■— Juozas Mitka, 
Grasilda Mitkienė.

212 kp. — V. Skirmuntas, 
S. Bacevičia. E. Glemboski ir 
L. Šulskis.

262 kp. — Ant. Bitumskis, 
Teofilė Urmonienė.

Viso delegatų buvo 10, pri
skaičius Apskrities valdybos 
narius: pirm. J. Masilionį, vi
ce pirm. J. Kapočių, sekr. M. 
Kasparaitį, iždin. J. Mačiulį 
ir organiz. J. Kasputis, su 
sprendžiamais balsais daly
vauja 15 asmenų. Užsiregis
travo viešnia iš Waukegan, 
Ill., 262 kuopos narė, V. Bi- 
tumskienė.

Padaryti pranešimai 10-tos 
Apskr. valdybos. Paaiškėjo, 
kad vasaros laiku pikniko ne
buvo galima suruošti. Pastan
gomis 212 kuopos suruošta 
draugesu 10 Apskr. suvažia
vimu SLA 75 metų sukakties 
minėjimas, Burgers Hall, 
4913 7th Ave., Kenosha, Wis. 
Pranešimai išklausyti ir pri
imti.

Sekret. M. Kasparaitis per
skaitė protokolą 64-tą, kuris 
priimtas be pataisų, kaip bu
vo skaitytas.

Perskaitytas SLA preziden- 
i to P. P. Dargio laiškas, ku

riuo sveikino suvažiavimo da
lyvius.

Pareikšta užuojauta ir lin
kėjimai negaluojančiam 133 
kuopos ir 10-tos Apskr. vei
kėjui Pranui Jurkui.

Pirmin. paskyrė 10-tos Ap
skrities finansų knygų patik
rinimui V. Skirmuntą ir S. 
Bacevičių, kurie, peržiurę ię 
finansų knygas, sekr. ir iždi
ninko, -rado skaičius abejose 
knygose atatinkamas, tvar
kiai vedamas.

Pranešimai. 100 kp. turi 
narių 19, ižde pinigų $300.00. 
133 kp. narių — 12, ižde pi
nigų — $86.23, susirinkimai 
laikomi į metus du kartu. 212 
kp. Kuopos ižde $418.63, Ke
nosha Savings Loan Ass’n. 
$500.00. Viso turto $918.63. 
Suaugusių narių 50, jaunuo
lių 8. Viso 58. Mirė du, vie
nas pasitraukė. Viso netekta 
3 nariai. Susirinkimai laikomi 
kas mėnuo. Vieta galinama 
nemokamai. Suruošė SLA ju- 
bilėjinį 75 metų minėjimą lap
kričio 12 d.

262 kp. susirinkimus laiko 
reguliariai kas antras mėnuo. 
Narių yra 23, du mirė. Tur
to — $276.76.

Visų kuopų pranešimai iš
klausyti ir priimti.

Iš viso 10-ta apskritis ke
turių kuopų, narių yra 113. 
ižduose bendra suma $1,581.- 
6?<

panaikinimo, kolonializmo pa
šalinimo ir suvereninių teisių 
grąžinimo pavergtąja! tautai.

Todėl galvodami, kas bus 
pagrindinis kalbėtojas, kokią 
meninę programą sudaryti ir 
šokti ar nešokti tautos šven
tės metu, nepamirškim pačio 
svarbiausio reikalo paruoš
ti reikalavimus musų tautos 
laisvei atgauti.

Rezoliucijos i' kiti panašus 
žygiai turi sudaryti musų tau
tos šventės svarbiausiąją da

giam darbui jau dabar pra
dėkim ruoštis.

A. Sd.

Delegatams, kuriuos 10-ta 
apskrities kuopos siųs j bu
sianti SLA seimą 1962 m iš 
apskrities iždo skiriama po 
10 dol.

Parengimams ruošti palik
ta ta pati komisija: J. Kapo
čius, J Mačiulis, M Kaspa
raitis, J Mitka, J. Kasparas.

J. Kapočius kvietė, kad 
1962 m. 10 apskr. suvažiavi
mą šauktų Racine. Wis., glo
bojant 100 kp. Dalyviai kvie
timą priėmė. 10 Apskr. suva
žiavimas turės but šaukiamas 
Racine, Wis.

212 kp. vardu L. Šulskis 
kvietė delegatus neišsiskirsty
ti, kol daugiau svečių susi
rinks, tuomet turėsime ben
drą vakarienę ir programą.

Finansinė atskaita. Likutis 
iš 1960 m. $139.39.

Procentai už banke padėtus 
pinigus — $8.29.

Metinio mokesčio už 1961 
m. kuopos sumokėjo $5.65.

Viso ižde pinigų $153.33.
Išlaidos: Amer. Liet. Tary

bai auka — $10.00.
SLA 212 kp. dalis išlaidų 

suvažiavimo — $10.00.
Sekr. metinės išlaidos M. 

Kasparaičio — $5.00.
Viso išmokėta — $25.00.
SLA 10 apskr. ižde lieka— 

$128.33. • <
Išrinkta 10 apskr. valdyba: 
Pirmin. — Jurgis Kapočius. 
Vice pirm. — Em. Glembos

ki. * -
Sekret. — Martynas Kas

paraitis.
Iždininkas — Juozas Ma

čiulis.
Organizatoriais — Juozas 

Kasputis, Vytautas Kapočius 
ir Vladas Skirmuntas.

SLA 10 apskrities suvažia
vimą -uždarė pirmin. Jonas 
Masilionis 3 vai. po pietų.

Sekr. M. Kasparaitis

SLA DEIMANTINES SI - 
KARTIES MINĖJIMAS

Po suvažiavimo SLA -212 
kuopos suruoštoji SLA 75 m. 
Jubiliejinės sukakties minėji
mo vakarienė pradėta 5 vai. 
vak. Pradžioje Juožas Kaspu
tis trumpai paaiškino šio po
būvio prasmę ir tvarką. Pa
kvietė Stasį Bacevičių vesti 

! pobūvį. Svečių, viešnių prisi
rinko pilna Burgers salė. Šei
mininkės Utulienė, Šulskienė, 
Masilionienė ir keletas kitų, 
priruošė labai skanią vakarie
nę.

Po jos prasidėjo programa. 
Kalbėjo SLA Apšv. Kom. na
rys Sandaros red., TMD pirm. 
M. Vaidyla, kuris savo kalbo
je gėrėjosi Wisconsin© lietu
vių santaika ir padėkojo visų 
dalyvių vardu šeimininkėms, 
rengėjams, kuriais buvo SLA 
212 kuopa, už tokį nuoširdų 
ir malonų priėmimą bei vai
šes.

P-lė Lukauskaitė pasakė 
patriotines eiles. Stasė Petru- 

"tyaitienė ir Ida Tamulėnienė 
duetu sudainavo tris skam
bias daineles. Dar valandą 
svečiai pabuvę skirstėsi į na
mus patenkinti vaišėmis ir 
programa. Lieka dėkingi 212 
kuopai už pakvietimą į šią 
garbingą puotą. Rengėjai už
sipelnė didžią pagarbą, su- 
ruošdami šį pobūvį.

M. Kasparaitis

W. Pelai kas

Prieš kelis metus Lowellio 
miestely turėjom kelioliką lie
tuviškų organizacijų. Šiandien 
teliko SLA 173 kuopa, DLK 
Vytauto klubas ir kelios baž
nytinės draugijos.1 Be abejo, 
tos organizacijos turėjo iš
nykti, nes senesniosios kartos 
lietuviai išsiskyrė iš šio pa
saulio. Nors jaunoji karta 
mėgina paimti tėvų vietas, 
bet vistiek senesnieji turi 
jiems padėti.

Lowellio DLK Vytauto klu
bas daug darbuojasi su SLA 
kuopa lietuvybei palaikyti. 
Klubo pirmininku yra Wilimas 
Peslikas, kuris kelis kartus bu
vo 173 kuopos ir LDK Vytau
to klubo pirmininku. Nors W. 
Peslikas jau-keli metai yra iš
ėjęs į pensiją, bet vistiek 
daug darbuojas trefuvių rei
kalams. Be abejo, jam nema
žai reikia padėti pastangų va
dovaujant DLK Vytauto klu
bui, vienai didžiausių ir tur
tingiausių organizacijų.

Linkime ilgo gyvenimo, 
daug laimės ir pasisekimo W. 
Peslikui. Lai klubas ir SLA 
173 kuopa ilgai gyvuoja mu
sų Lowellio mieste.

V. Ramanauskas

Pittsburgh, Pa.
----------------- /

/

Lietu v i ų Kambario narių 
susirin kimas

Neseniai Pittsburgh© Uni
versitete įvyko Liet. Kamba
rio narių metinis susirinki
mas, kuriame gausiai dalyva
vo nariai ir šiaip suinteresuo
tieji lietuviai. Buvo ir iš New

Hartford, Conn.

SLA 124 kuopos metinis 
susirinkimas įvyks gruodžio- 
December 10 d., 1961 m., 2 
vai. po pietų, Lietuvių Klube. 
227 I>awrence St.. Hartford. 
Conn. <

Bus Pild Tarybos nomina
cijos ir kuopos valdybos rin
kimai. Prašom visus narius 
būtinai atsilankyti ir prisidėk 
prie svarbių reikalų aptarimo.

J. Dickens.
124 kp sekret '

Yorko atvykusi SLA sekre4o- 
rė B. Pivaronienė. Susirinki
mą atidarė Univertiteto Tau
tinių Kambarių a*štovč Mrs. 
Finegold. Diskutuota ir aptar
ta daugybė Kambarį liečian
čių klausimų ir pateikta gana 
įdomiu ir vertingų sumany
mų šį lietuvišką židinį dar 
daugiau iškelti viešumon. Pa- 
sižadėta^^^mbariui - įtaisyti 

’menišką medžio drožinį Rim
šos “Vargo Mokyklą” ir pa
čiame Kambaryje įrengti ne
žudomą stiklinę spintelę, ku
rioje butų sudėti visi vertin
gi lietuviški eksponatai sve
čiams ir turistams Apžiūrėti. 
Vėliau numatyta įsigyti po
nios Tamošaitienės Kanadoje, 
rankų austą sieninį kilimėlį, 
kas Lietuvišką Kambarį itin 
gražiai papuoštų. Musų Lie
tuviškas Kambarys yra vie
nas iš pačių gražiausių tarpe 
18 kitų tautybių kambarių. 
Su pasididžiavimu galėsim 
lankytojams dar daugiau iš
kelti musų liaudies meną, nes 
per pastaruosius du melus 
man teko daugybę svečių per
vesti per visus kambarius ir 
aiškinti įvairių tautybių me
ną bei kultūrą

Daugelis užsieniečių, diplo
matų ir Šiaip žmonių, apžiū
rėję visus nfambarius. kiek-

I vieną kartą pagirdavo Lietu
vių Kambarį ir mielai su įsi
jautimu klausydavosi apie 
musų senovės meną, kultūrą 
ir papročius. Man. kaip lietu
vaitei, yra neapsakomai mie- 

paaiškinti kitataučiams 
apie musif tautos kulturiniua 
lobius

Šiame susirinkime v’ėliau iš
rinkome naują valdybą. R 
Pivaronienei, apsigyvenus 
New A orke, teko atsisakyti

Gruodžio 1961

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Atskaita 
2-ro ketvirčio, 1961 metų

Balandžio, gegužes, birželio men., 1961 m.

išmokėjimai i96i m

LYTINIU KLAUSIMU

DR. A. GRIGAITIS

ŠEIMA IR LYTINE 
MORALE

Šeimos pagrindas yra ne 
medžiaginiai išskaičiavimai, 
bet vienas kito pamilimas, 
abiejų sveikata, vyro ir moti
nos interesų bendrumas, dva
sinis artumas.

Vedybų tikslas — įžiebti 
naują gyvybę — turėti vaikų. 
Didelė tėvų laimė ne tik svei
ki vaikai, bet ir tinkamai iš
auklėti. Jei žmona nori būti 
gera motina, išauginti savo 
vaikus fiziniai ir doroviniai 
sveikus, ji turi būti tam pa
siruošus.

Sakoma, jog Romos impe
rija pradėjo irti, prasidėjus 
Romos šeimose sukrikimams.

Išsiskyrimai, divorsai daž
niausiai turi lytinio ištvirka
vimo pagrindą. Tai atsitinka 
ne vargšų šeimose, bet tur
tuolių, pertekusių materialinė
mis gėrybėmis.

Iš kitos pusės lytinis klau
simas vedybose turi didelės 
reikšmės. Lytinis - šeimos gy
venimas privalo būti natūra
lūs, vienas kitą patenkinti, ne
privalo virsti lytiniu smagu
riavimu. Lytiniai nukrypimai 
veda prie nesantaikos šeimo
je*

Meilė, draugiškumas, pasi
tikėjimas vienas kitu, cha
rakterių sutapimas, bendras 
ir dvasinis išsilavinimas, vyro 
ir žmonos atsakomybės supra
timas dėl vaikų. Tai toks do
ros šeimos pagrindas.

Pasitaiko, jog viena pusė 
nori vaikų, kita ne. Tuomet 
šeimoje kyla nesantaika. Šis 
klausimas turi būti išaiškin
tas prieš vedybas.

Lytinė meilė jaunuolius ap
svaigina, tyjie netenka proto ir 
be atodairos nori kuo grei
čiau pradėti lytinį gyvenimą.

nuo pirmininkės. Dabar val
dybą sudaro:

P. Br. Pivaronienė — gar
bės pirmininkė,

P. Jurgis Žilinskas — pirm.,
P. Henrikas Spingys — vi

ce pirmininkas,
P. Peggy Račkauskaitė — 

antroji vice pirmininkė,
P. Adomas Marčiulaitis — 

iždininkas,
P. Nellie Evans — sekretorė,

P. Rytė Spingytė — lietu
vių ir anglų kalbos koresp.

Būdami Pittsburghe nepa
mirškite aplankyti Lietuvių 
Kambarį universitete.

Rytė L. Spingytė,
Pittsburgh© Universiteto

studentė

Akron, Ohio

BALFo rinkliavos proga š. 
m. spalio - lapkr. mėn. lietu
viams tremtiniams, esantiems 
Vokietijoje. Ixmkijoje, Sibire 
ir kitur šelpti aukojo:

Po 50 dol.: I>r. VI. Adoma
vičius, dr. A Baltrukėnas, 
John ir Charies Grigas

25 dol. — ALT Akrono ak.
15 dol. — J. P. Vaičaitis
Po 10 dol.: Dr P. Balsys, 

Fr. Joga. P Kraus, St. lai
kas, dr. A. Savičiimas. dr St. 
Sviderskas ir J Salasevičius.

8 dol. — Tg. Janavičius
Po 5 dol. — Fr. Baldaus

kas. P. Gaška, A Rudis. G. 
Poluski, Wm. Siloso ra itis, N 
Trumpickan, L. Vitaitis, J. 
Zdanis ir SLA 198 kuopa

Po 3 dol. — C Baublys, F 
aJnkanskas J, Kirtiklis ir S 
Valentis.

Po 2 dol. — Tg. Kubek, Fr.

vadovaujami vien tik instink-
to pratęsti save laike. Meilės 
apsvaiginti jaunuoliai į vienas 
kito fizinius, dvasinius bei 
pratinius trukumus nekreipia 
dėmesio. Šeimos kūrime pri
valo dalyvauti patarimai^ tė
vai, draugai, giminės. Tėvai 
bei artimieji matydami jau 
nuolį-lę netinkamus kurti pir
mąją meilę, perspėti susilai
kyti nuo vedybų.

Vyresniųjų įtaka tuo sva
resnė, jei jie turi jaunųjų pa
sitikėjimą. šeima kuriama vi
sam gyvenimui, todėl šiame 
svarbiame gyvenimo žingsny 
turi dalyvauti ne tik jausmai, 
bet ir protas. Nelaimingoj 
šeimoj kenčia ne tik vyras ir 
žmona, bet kenčia ir vaikai.

Ankstybos vedybos ne į 
naudą išeina gimstantiems 
vaikams, nes nesubrendęs 
mergaitės organizmas dar nė
ra pilnai pasirengęs atlikti fi
ziologines nėštumo ir gimdy
mo funkcijas:

Patartina 5-8 metų amž. 
skirtumas tarp mergaitės ir 
vyriškio.

Vyro ir moters santykiavi
mas atžymimas sutuoktuvėm. 
Sutuoktuvės reikalauja tam 
tikrų dorovės pagrindų. Bet 
ne retai pasitaiko, ar tai iš 
vyro ar moters pusės, sutuok
tuvių pažadų nuslydimai. Vy
ras ar žmona staptai prade
da lytiniai santykiauti su ki
ta moterim ar kitu vyru. Prie 
ko veda toks palaidas šeimy
nos gyvenimas, nėra ką apie 
tai aiškinti ir pasakoti. Pats 
gyvenimas nuolatos ryškiai 
mums apie tai primena. Daž
nai toks -šeimos pairimas pra
sideda dar prieš vedybas. Tai 
lytinis patvirkimas vyriškio 
ar mergaitės, pradėjus bręsti. 
Prie to dažnai veda draugai.

draugės, kurie rodo, jog lyti
nis ištvirkavimas tai savo rū
šies “vyriškumo” ženklas.

Nukrypimai nuo lytinės mo 
ralės yra dažna priežastis ne
santaikų šeimoje, išsiskyrimų. 
Yra ne maža žmonių, kurie į 
divorsus žiuri labai lengvai. 
Išsiskyrimo priežastys: būdų 
nesutikimas, atšalimas meilėj, 
nepasitenkinimai ir 1.1. Tai 
vis labai paviršutiniški moty
vai išsiskirti ir-pradėti naują 
lytinį gyvenimą su kita mo
terim. Tai yra savo rūšies pa- 
leistuviavimas.

Kartais buna rimtų priežas
čių išsiskyrimui, bet tai rete
nybė. Kur veikia civile san
tuoka, tai lengvas dalykas. 
Pateikus teismui nesantaikos 
šeimoj įrodymų, partnerių no
rai patenkinami. Kaip minė
jau, tai atsitinka tarp turčių, 
kurie turi pinigo vesti bylą, 
mokėti išsiskyrimo išlaidas. 
Tokios turčių skyrybos tai 
geras uždarbis ir reporteriam. 
Kasdien laikraščiuose randa
me atvaizdus išsiskiriamųjų, 
jų gyvenimo ir bylos aprašy
mus. Ir visuomenė milionie- 
rių tokias skyrybas smalsiai 
seka, jomis gėrisi, o nežino, 
jog toks šeimų ardymas yra 
pačios valstybės pagrindų 
griovimas.

Nuo skyrybų bei lytinių pa
krikimų šeimoje labiausia 
kenčia vaikai, jų auklėjimas. 
Vaikai labai giliai pergyvena 
tėvų nesantaiką, dažnai įgau
na visam gyvenimui neigiamą 
įspūdį, tas atsiliepia į vaikų 
asmens formavimąsi. Šeimos 
tvirtumas, šeimos sandara 
priklauso nuo tinkamo auklė
jimo jaunystėj. Gyvenime 
randame pavyzdžių iš tėvo ar 
motinos pusės, kai pastarieji 
atsitiktinai pamilsta kitą mo
terį ar vyrą, bet suprasdami 
savo atsakomybę šeimai, at
sisako viliojančios naujos mei
lės ir pasilieka ištikimi savo 
šeimai.

(Bus daugiau)

(Tęsinys)
Tėvynėn Reikalai

Mars Printing Co., N. Y. C. $4,3.16 
H. Rice, New York. N. Y. 110.00 
Postmaster, New York, N. Y. 38 86 
Economy Photo Engraving

Co., New York, N. Y. 9 10
Knickerbocker Electrotype

Co., New York, N. Y. 8.76

$639.88

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

SIJK. Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir
dienpinigiai $1,009.59

$1,009.59

ŠIA Nuosavybes

307 W. 30th St., New York $211.08 
128 So. Maine Ave., ,

Atlantic City, N. J. 153.82

$364.90
Algos

$3,274 34

SI A Rašt. Tarnautojams $2.339.34
SLA Spaustuvės Tarnaut. 635.00 
SLA Pild. Tarybos nariams 300.00

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas $173.94
Ligoje Pašalpos Fondas 24 00
Mišrus Fondas 2.66
Vaikų Fondas 3.50
Lėšų Fondas 24.15

$228.25

Jvairųs Išmokėjimai

Schalit Printing & Stationary 
‘ Co., New York, N. Y. $120.56

L. E. Goodfarb.
Philadelphia, Pa. 321.00

New York Telephone Co. 49 48 
ŠIA Pild. Tarybos pašto ir

telefono išlaidos 114.96
Atlas Bindery, New York 18.00
Social Security 196.46
State Treasurer of Mich. 5.00
Chemical Bank N. Y. Trust

Co. 10.45
Paštas 117.50
Raštinės išlaidos 15.08
Smulkios išlaidos 140
Nuošimtis 32.99

$1,004.88

Certifikato Paskola

369 kp., Washington. D. C. 245.13
64 kp., Baltimore, Md. 150.00

$395.13
*

Nupirkti Bondsai

Bell Tel. of Pa. $25.683.00

KĄ DARYTI AREŠTO ATVEJU

Pūkas, A. Bernotas, R. Ga- 
rionis ir O. Stankutė, ir 1 dol. 
G. Brubacher.

Frank Joga

Chicago, Illinois

Pagerbtas Kar. A lėksiu na s
Teko pastebėti “Naujieno

se”, kad Karolis Aleksiunas 
jau sulaukė 70 metų amžiaus. 
Šia proga lapkr. 5 d. į erd
vius ir patogius Aleksiunų 
namus susirinko daug svečių, 
artimų draugų pasveikinti su
kaktuvininką 70 metų sukak
ties proga ir palinkėti sveika
tos ir toliau sėkmingai dar
buotis lietuvių tarpe.

Ponia Aleksiunienė su duk
rele tikrai gerai pavaišino at
silankiusius. Nuotaika buvo 
linksma ir draugiška.

K. Aleksiunas yra Lietuvių 
Tautiškų kapinių direktorius, 
Liet. Demokratų klubo pirmi- 
t inkas, Keistučio Pašalpinio 
klubo veiklus narys, Mar
quette Park Liet. Namų Sav. 
organiz.acijos narys, priklauso j 
Zarasiškių Klubui, Utenos 
Klubui, kuriuose jis yra gana 
veiklus. Bet svarbiausia jo 
veikla yra Susivienijime. Jis 
yra 109 kuopos pirmininku.

Prieš 50 metų Aleksiunas 
ir aš įsirašėme į šią garbingą 
organizaciją 109 kuopą 
Čia mes radome tik 8 narius. 
K. Aleksiunas ir aš prirašinė
tom naujus narius. Už poros j 
metų musų kuopa išaugo net 
iki 100 narių. 50 metų bčgy- 
jp veik pastoviai ėjome įvai
rių valdybos narių pareigas. 
Už musų darbuotę SLA cent
ras apdovanojo garbės narių 
lakštais

Kuopai teko pergyventi 
daug sunkių laikų. Buvo Su
sivienijimo skilimas, prara
dom kelioliką narių. Kiti se
nesni sirgo ir mirė, šios kolo
nijos dirbtuvės išsikėlė į ki
tus miestus, tai ir musų dau
guma narių persikėlė gyventi 
kitur. Sėkmingai tvarkome 
musų kuopos reikalus ir na
riai pilnai aptarnaujami. Dėl 
ko? Tik dėl to, kad mes my
lime SLA. kaip garbingiausią 
lietuvių organizaciją.

Sulaukus K. Aleksiunui 70 
metų amžiaus, 50 metų sėk
mingos veiklos Susivienijime, 
sveikinu jį ir linkiu jam ge
ros sveikatos ir ištvermės to
liau darbuotis musų Susivie
nijimui ir ^visuomenei.

Jurgis Krokas

Hamilton, Ont.

J. šarapnieko ir kitų rūpes
čiu čia atgaivinta SLA 72 kp. 
Kuopos susirinkimas įvyko 
Prano ir Stanislovos Ročių 
name. J valdybą išrinkta: Jo
nas Bajoraitis — pirm., Sta
nislova Ročienė vice pirm , 
Zigmas Pulinauskas — proto
kolų sekr., Antanas Kauspė- 
da.s — iždin., J. šarapniskas 

fin. sekr., Kostas Lukoše
vičius ir Pranas Dauginas - 
iždo globėjai.

SLA nariais įstojo Ročių 
šeima iš keturių asmenų ir 
Lukoševičių šeima ir trijų as
menų. Tai tos šeimos nariai 
yra 100G SLA nariai. Kuopa 
tikisi turėti daugiau 100*% 
SLA šeimų.

Taip pat įsirašė keli atskiri

$25.683.00
Viso gegužės mėn., 1961 $59,758.89

Birželio mėn., 1961
Pomirtinių

Birželio 3, 1961 $4,868.00
Birželio 10, 1961 6.450.00
Birželio 17. 1961 1.746.00
Birželio 24. 1961 2,604.00

$15,668.00

Ligoje Pašalpos

Birželio 3. 1961 563 41
Birželio 10, 1961 703.38
Birželio 17, 1961 519.52
Birželio 24. 1961 363.77

$2.150.08

Taupomos Apdraudos

Birželio 3. 1961 $500 00
Birželio 10, 1961 1.000 00

$1,500 00

Atšauktoji Apdrauda

P. Mačiulis, Waterbury’, Ct. 170.19
A. M. Aliog. Erie, Pa. 100.74
N Neviskas. Rumford. Mo. 82.38
J. Knystautas. Montreal,

Que., Canada 73.57
P. Jokūbaitis, Newark, 1U. J. 25 62
M. Blchnevičlus, Richmond

Hill, N. Y. 193.58
A. Covelusky, Frackville, Pa. 139.83
S. Janulaitis, New York 71.30
V. P. Janulaitis, New York 65 68
H. Cybul, Detroit, Mlch. 410.03
T j. A Cybul, Detroit, M ich. 314 02
R. Šimkiene, Scranton, Pa. 5127

$1 698 21

Valku Atšauktoji Apdraud*

L A. Cybul, Detroit, Mlch. $102 55

$102.55

P*.šaJpo« 14 Nailhj Ir
Našhklėių l'ondn

F. Žilionis, Pittsburgh, Ps $10 00
V. Magdellnaka-s. Wllkea-

Barre, Fa. 10.00
U. Jaaevldlrnė, Chicago. III. 10 00
A Papelka, Akron, Ohio in00

asmens.
.1. A.

M. I^escinskienė,
Tamaqua, Pa. 10.00

R. Malėiausklenė,
Hammond, Ind. 10.00

E. Horta, Greenfield, Mass. 10.00
M. Qeguiiene, New York 36.39
M Daraškevitienė,

Shenandoah. Pa 10.00
E. Milienė, Pittston, Pa. 10.00

. $126 39

Atlyginimai Sekretoriams ir
K u Irk torian k

14 kp. Cleveland, Ohio 136.60
77 kp. Rockford, Ill. 71.06
102 kp. Haverhill, Mass. 13.52
113 kp. Thompsonville, Conn. 6.44
116 kp. Swoyersville, Pa. 4 54 
123 kp. Montreal, Que.,

Can.bin 85.46
134 kp. Chicago, Ill. 88.56
198-354 kp. Akron, Ohio 34.96
204 kp. Tamaqua, Pa. 10.04
260 kp. Chicago, Ill. 65.24
273 kp. Amsterdam, N. Y. 9.52
297 kp. Greenfield, Mass. 15.00
299 kp. Rumford, Me. 16.02
301 kp. Cicero, HL 95.98
311 kp. W. Frankfort, Ill. 14.30

667.84

Atlyginimas Organizatoriams

K. Lembert, Toronto, Ont.,
Canada $13.95

L. Sperauskas, New York 50.85
S. Jokūbaitis, Toronto, Ont.

Canada 65.46
A. Oslapas, New York, N. Y. 36.95 
A. Sodaitis, New York 20.40 
V. Grabliauskas, Wyoming, Pa. 1.25 
J. Musteikis, Cleveland, O. 4.50

$184.36

Atlyginimas Daktarams

V. Grabliauskas, Wyoming.Pa. 3.00
J. Gedmintas, Dorchester, /

Mass. 5.00
V. Visockis, Shenandoah, Pa. 3.00
38 kp. Brooklyn, N. Y. 108.00

$119.00

Tėvynės Reikalams
Mars Printing Co., N.Y.C. $473.16
H. Rice^ N^v York City 120.00
Postmaster 48.58

✓ 
Economy’ Photo Engr. Co.,

New York City 12.40
J. V. Stilsonas, Brooklyn. N.Y. 20.00

$674.14

Pildomosios Tarybos ir
Komisijų Reikalai

ŠIA Pild. Tarybos kelionės 
išlaidos, nakvynės ir 
dienpinigiai 551.55

$551.55

ŠIA Nuosavybės

307 W. 30th St., New York $324.23 
128 So. • Maine Avenue,

Atlantic City, N. J. 2,343.86

—r-------------------,$2,688.09" v

Algos

ŠIA RaŠt. Tarnautojams $2,226.50
ŠIA Spaustuvės Tarnaut. 565.60
ŠIA Pild. Tarybos Nariams 300.00

$3.092.10

Sugražinti Mokesčiai

Apdraudos Fondas 206 24
Ligoje Pašalpos Fondas 14 70
Mišrus Fondas 1.18
Lėšų Fondas v 10.40

r_____ ___

232.52

Įvairus Išmokėjimai

Literatūra ’ 1.55
C. P. Yurgelun’s Insurance

Agency, Brockton, Mass. 106.02 
Social Security 167.53
Schalit Printing <<r Station.

Co., New York, -N. Y. 115.86
L. E. Goodfarb, Philadelphia 180.00 
Now York Telephone Co. 189.01
Baverly Hills Floral Co.,

Chicago, Ill. 90.00
ST A Pild. Tarybos pašto ir

telefono išlaidos 75.14
Commonwealth of Mass.,

Div. of Insurance 20.00
State of Ohio. Department

of Insurance 25.00
Paštas ir telefonas 1422
Raštines išlaidos s.oo
AdmiYal Photo Printing Co.

New York City 407
Smulkios Išlaidos 29 05
G. Anuska. Brooklyn. N Y 59 92 
Frat. Soc. of Great

Pittsburgh 10.00
56 99

ST A Vajaus Komisijos
Išlaidos M 99

State Insurance Fund,
Disab. Ben. 119 84n • . —-—

$1.269 17

Viso birželio Mėn., 1961 $30.704 03

fl. PI v* r n na m
SI A Lekretorė

Kai policija areštuoja
Žmonės retai pagalvoja apie 

šią procedūrą ir kartais atsi
tinka, kad jie pakliūna į po
licijos būstinę neturėdami jo
kio supratimo apie savo tei
ses ar apie kaltinimo rimtu
mą.

Yra trys prasižengimo su 
įstatymu kategorijos, dėl ku
rių yra daromi areštai: rimti 
nusikaltimai (felonies), blogi 

< pasielgimai (misdemeanors ir 
mažesni prasižengimai (of
fenses). J pirmąją kategiriją 
įeina: tiesioginis nužudymas, 
užpuolimai, pagrobimai, pade
gimai ir didesnės vagystės. 
Šie nusikaltimai yra patys 
blogiausi. J antrąją kategori
ją įeina mažiau rimti nusikal
timai, kaip pav., mažos va
gystės. Į trečiąją kategoriją, 
kuriai priklauso patys leng
viausi j^usikaltimai, įeina: 
įvairus prasižengimai su ju
dėjimo taisyklėmis, rūkymas 
uždraustose vietose, neužden
gimas šiukšlių dėžių ir kitos 
“mažos” nuodėmės.

Jei policininkas neužklum
pa antros ar trečios kate
gorijos nusikaltėlio nusikalti
mo vietoje, jis paprastai jo 

, negali suareštuoti pirma ne
gavęs suareštavimui parėdy
mo. O šis yra teismo parėdy
mas, sudarytas kam nors pa- 
siskundžius ir pasirašytas tei
sėjo arba magistrato. Pagal 
šį teismo parėdymą nusikal
tėlis yra inkriminuojamas to
kiu ar tokiu prasižengimu ir 
policininkui yra nurodyta nu
sikaltėlį atgabenti į teismą.

Jeigu policininkas tave pa
mato nusikaltimo vietoje ar
ba jeigu jis pastebi vien tik 
mėginimą nusikalsti, jam ne
reikia jokio teismo parėdymo 
tavęs suareštavimui. Jokio 
teismo parėdymo' jam • nerei
kia, jeigu jis tave įtaria pa
dariusį pirmos kategorijos nu
sikaltimą. Jeigu pamėgintum 
atsisakyti jį įsileisti į namus, 
jis gali įsilaužti pro duris ar 
langą ar rasti kitokių būdų 
įeiti į namus. Sykį suarešta
vęs jis negali daugiau vartoti 

; jėgos, nebent mėgintum pa
bėgti ar priešintumeis. Toks 
pasipriešinimas yra jau savy
je nusikaltimas.

Ką daryti policijos būstinei
Po suareštavimo busi nuga-, 

bentas į policijos būstinę. Ten 
tau bus pasakyt suareštavimo 
priežastis ir nuimtos nuotrau
kos bei pirštų antspaudai. Po 
to busi nuvestas prieš magist- 
latą. Belaukiant kol tave ten 
nuves, Yurėk galvoje šiuos ke
turis puhktus:

1. "favo pinigai ir vertinges
ni daiktai gali būti policijos 
paimti. Tuo atveju policija 
turi tau duoti paimtų daiktų

i sąrašą ir pakvitavimą. To pa
reikalauk.

2. Tau nereikia atsakyti jo
kių klausimų ar pasirašyti jo
kių dokumentų, neatsižvel
giant, kaip bus iš tavęs to 
reikalauta. Venk daryti bet 
kokių pasisakymų ligi turėsi 
savo advokatą. Jeigu iš tavęs 
bus to reikalauta, pasakyk

I apie tai savo advokatui ar
distrikto prokurorui (District 
Attorney).

*3. Tau galima pasinaudoti 
I vieną kartą telefonu arba 

duoti pranešimą tam, kam 
norėtum. Todėl policijai nusa
kius suareštavimo priežastį, 
tuojau susisiek ru savo šeima 
ar advokatu.

4. Tu turi teisę prašyti pa- 
liuosavimo iš arešto užsta
tant tam tikrą pinigų sumą 

4kaip garantiją, kad pasirody
si teisme. Jeigu, tokią pinigų 
rūmą gali gauti, tai busi pa- 
Uuosuotas ligi pašaukimo į 
teismą

Už nedidelius prasižengi
mus, kaip pav. ru judėjimo 
taisyklėmis, policija gali pati 
nustatyti užstato dydį. Rim- 
tesniuoso atvejuose teisė jas 
nustato pinigų sumos dydį ir

tu turi teisę iš teisėjo tuojau 
sužinoti, kokio clylžio ta pini
gų suma yra nustatyta. Jei
gu neturi galimybės pats 
tiek pinigų pampinti, yra ga
limybė jų gauti pas užstatų 
“brokerius”. New Yorke, pav., 

jų kainos svyruoja nuo 10 do
lerių už 100 dol užstatą ligi 
180 dolerių už 5.000 dolerių 
užstatą.

Kas nyksta teisine
Suareštuotas asmuo turi 

būti kaip galima greičiau nu
gabentas į teisiną. Jis gali 
būti tuČ tuojau . nuvestas j 
teismą. Jeigu teismas nėra se
sijoje, jis bus laikomas poli
cijos būstinėje ligi sekančios 
sesijos. Abejais atvejais tau 
bus geriau, jeigu tavo advo
katas vyks kartu su tavim į 
teismą stoti prieš magistratą. 
Jeigu nesi pilietis, turėtum 
susinešti su socialine agentū
ra, kuri pažįsta emigracijos 
įstatymus prieš tau stojant į 
teismą.

Jeigu neturi advokato, ma
gistras turi tave painformuo
ti apie tavo teisę turėti ad
vokatą ir jią^turi duoti tau 
pakankamai laiko susijieškoti 
advokatą net ir tuo atveju, 
jeigu apklausinėjimas turėtų 
būti atidėtas. O jeigu neturi 
iš ko pasisamdyti advokato ir 
esi apkaltintas pirmos ar ant
ros kategorijas prasižengi
mais, paprašyk magistrato, 
kad jis paskirtų advokatą. 
Kai kuriose valstybėse magis
tratas pagal įstatymą turi pa
skirti advokatą.

Gavus advokatą ir pasiruo
šus, magistratas darys ap
klausinėjimus. Liudininkai liu
dys prieš ar už tave. Tu gali 
ir pats liudyti, kaip nori. 
Bendrai yra trys galimos šio 
apklausinėjimo pasekmės:

Jeigu buvai apkaltintas tik 
trečios kategorijos nusikalti
mu, tai apklausinėjimas gali 
būti tuo pačiu metu ir teis
mo sprendimas. Magistratas 
tave ras nekaltą arba kaltą 
ir pagal tai busi laisvas arba 
nubaustas. Jeigu esi apkaltin
tas antros kategorijos prasi
žengimu, magistratas laikys 
tave ligi teismo savo ar .kita
me teisme.

Jeigu buvai suareštuotas 
dėl pirmos kategorijos prasi
žengimo, magistratas tavo at
vejį paves Jury Komisijai. Ju
ry Komisijos sesijos yra 
komplikuotos. Yra patariama 
stoti prieš ją tik pasitarus su 
advokatu.

Jury Komisija arba nu
spręs, kad nėra pakankamai 
įrodymų prieš tave arba ras 
tave kaltu. Paskutiniuoju at- 

1 veju turėsi vėliau stoti prieš 
visą teismą.

A. C.

Dovanoms duota kvorta 
degtinės ir tortas, iškeptas 
N. Bayoras.

Vakarienė buvo sėkminga 
Nuoširdžiai dėkojam atsilan
kiusiems ir prisidėjusioms 
prie suruošimo.

Pirm. J. Kizis
Sekret. Nellie T. Bayoraa

Rockford, lllinois

SI.A 77 kp. padėkos pirtys
Nors keletą dienų pavėluo

ta, bet nebus vėlu padėkoti 
Aukščiausiajam už suteiktas 
gėrybes, ką musų SLA 77 k. 
nariai ir svečiai valgė, susėdę 
prie baltų stalų. Lietuvių Vy
rų Choras prisidėjo prie su
rengimo padėkos pietų. Lie
tuvių Klubo didžiojoj salėj 
pietavo apie 170 brangių sve
telių. Tokius iškilmingus pie
tus surengti reikia didelių jė
gų. Čia musų 77 kuopos na
rės ir choristų žmonos sun
kiai dirbo. Visi svečiai gėrėjo
si pietumis.

Vyriausia šeimininke buvo 
musų kuopos pirmin. Alfonso 
Savicko žmona — Petronėlė, 
jos padėjėja — I^abunskienė. 
Kitos darbuotojos: Petraitie- 
nė, Vaišnorienė, Sinkevičienė, 
Skaržinskienė, Čepulienė ir 
keletą kitų nešė į stalus. Prie 
bufeto vaišino svečius Justi
nas , Bubelis, Viliamas La- 
bunskas, Petras Šernas. Prie 
bilietų — Jonas Makūnas, Jo
nas Petraitis — tai pirmuti
nis 77 kuopos narys. Kuopa 
buvo . suorganizuota 1913 m. 
Taigi, nors veteranų kuopos 
darbuotojų pečius meteliai 
spaudžia, bet dvasioje jauni 
ir stiprus.

Svarbu, kad SLA 77 kuo
pos vardas iškyla, pasireiškia 
garbingai, sulaukus 48 metų. 
Kuopa lietuvybės skleidime ir 
kituose darbuose yra veikli.

Kuopos koresp. Žvalgas

ateinantis bus atžymėtas.
Todėl visi vietos ir apylin

kės lietuviai atsilankykit gau
siai.

Lietuvių Auksinio Jubilie- 
jaus metų amžiaus klubo me
tinis susirinkimas bus laiko
mas gruodžio 29, penkt. po
pietėje, Lietuvių salės patal
poje, 352 Park St. Praneša
me, kad visi senelių klubo na
riai atsilankytų gausiai, nes 
metinis susirinkimas yra vie
nas iš svarbiausių. Bus ren
kama valdyba 1962 m. Per 
vienus metus klubas išaugo 
iki 80 narių, todėl bus iš ko 
rinkti valdybą, jei visi daly
vausime miliniame susirinki
me. Pranas Nauncikas

Manchester, Conn.

“Tėvynės” nr. 46 aprašy
me apie Petro Ambraso mir
tį, jo sūnaus vardas yra pa
minėtas Algirdas, turi būti 
Alfredas.

Antanas Biretta

Chicago, Illinois

Kalėdų švenčių pobmis
SLA 322 kuopa, kaip kas

met, taip ir šiemet, rengia sa
vo tradicinį Kalėdų švenčių 
pobūvį prie eglutės su dova
nomis ir šventiška programa 
bei vaišėmis.

Šįmetinis Kalėdų švenčių 
pobūvis bus gruodžio 15 die
ną. Dariaus-Girėno namuose, 
8 vai. vak. Kuopos valdyba 
kviečia visus kuopos narius ir

svečius gausiai dalyvauti 
Apie dalyvavimą pranešti iki 
gruodžio 10 d. kuopos pirm. 
Dr. St. Biežiui telefonu: RE

Lawrence, Mass.

SLA 41 kuopos narių susi
rinkimas /vyks gruodžio 17 d , 
1:30 po pietų, L. P. K. svetai
nėje, 41 Berkeley St.

Visi nariai ir narės dalyvau
kite šiame susirinkime ir už
simokėkite duokles

Yra daug svarbių klausimų 
apsvarstyti, o svarbiausia tai 
Pild. Tarybos nominacijos ir 
kuopos valdybos rinkimai. Vi
sus kviečia 41 kuopos valdy
ba.

A. Yukno,
< 41 kp. sekret.

South Boston, Mass.

SLA 308 kuopos narių su
sirinkimas įvyks sekmadienį, 
1961 m. gruodžio 17 d. 4 v. p. 
p. Sandaros salėje, 124 F. St. 
So. Boston, Mass.

Susirinkime turėsime sve
čią musų narį dr. V. Čiapą, 
kuris trumpai tars žodį, kas 
yra SLA. Kartu bus renkama 
kuopos valdyba 1962 metams. 
Tą dieną pasiskirkite savo rei
kalams. Kai kuriems jau rei
kia mokėti nario mokesčius 
kartu viską atliksime. 

.
' Vargas — nusikaltimų gim

dytojas. —Aristotelis.

PADĖKA

SLA 7-tos kuopos vardu dė
kojam svečiams ir visiems 
nariams, kurie dalyvavo .mu
sų SLA 7 kuopos deimanti
nės sukakties vakarienėj, įvy
kusioj lapkričio 4 d., TJetuvių 
Piliečių klubo svetainėj, Pitts
ton. Pa.

Buvo nemažas būrys sve
čių. jų tarpe Judge E. W. Lo- 
patto, 7 apskrities pirminin
kas Adomas Miliauskas ir 
žmona; vice pirm. Antanas 
Ambrazaitis, ižd. Povilas Ur
bonas ir žmona, Urbonų sū
nus ru žmona, J Skučas ir 
M Žekonis: ponios Zelinskir- 
nė ir Venslauskienė iš Kings- 

, tono. Dalyvavo svečių ir iš 
Scran tono.

Dėkojam kuopos nariams, 
kurio paruošė vakarienę, kaip 
ponios E SLisiulevičionė, S. 
Močiojuniono P Allonienė. A. 
Tunkovičionž M Banelicrrč, 
M Kizieno. K. Tunkovičione, 
A Grisconis M Norkienė. 
Taip pat dėkojam Tunkevičiui, 
kuris prižiurėio, kad visi bu
tų patenkinti šaltu alučiu ir 
kitais gorima a.

New Britain, Conn.

Draugijų metinių susirinkimų 
kalendorius

SLA 34 kp. metinis, susirin
kimas bus ketvirtad. vakare, 
gruodžio 14 d., Lietuvių salėj, 
Varpo klubo patalpoje, 352 
Park St. Bus renkama valdy
ba 1962 m. Taip pat bus no
minuojama kandidatai į Pild. 
Tarybą.

Pasistenkime susirinkime 
gausiai dalyvauti, kad galėtu
me sėkmingai aptarti organi
zacijos reikalus. Negalima pa
miršti ir to, kad dabartiniu 
laiku eina SLA visuotinas dei
mantinis naujų narių vajus. 
Musų pareiga prisidėti prie 
vajaus, padedant išpildyti 
tūkstantinę kvotą naujais na
riais. Kiekvieno musų Šventa 
pareiga pakalbinti savo drau
gus ir pažįstamus, kurie dar 
nėra apsidraudę, tegul ir jie 
tampa šios SLA garbingos 
organizacijos nariais

Lietuvių Apšvietos Piliečių 
klubo metinis susirinkimas 
bus laikomas antrą pirmad. 
vakarą, gruodžio 11 d , lietu
vių salėje, Varpo khibo patal
poje, 352 Park St. Bus ren
kama valdyba 1962 m Susi
rinkime bus svarstoma nauji 
sumanymai, kad po susirinki
mo butų įvesti bendri drau
giški pasikalbėjimai ir, kas 
mėgsta, galėtų palošti korto
mis. pažaisti čekeriai ir 1.1. 

' ■ —
Lietuvos Gelbėjimo Komi

tetas turi savo posėdžius kar
tą menesį. Susirinkimai bu
na paskutinį penktad’ vak , 
taip pat Lietuvių sales patal
poje, žn m et in i amo kambaryje, 
lankosi apie tuzinas delega
tų nuo įvairių organizacijų. 
Pasibaigus vasarai ir atosto
gų laikui, lietuvių šalpos dar
bas atnaujintas. Rengiamasi 
prie Vasario 16 paminėjimo, 
rūpinamasi surengti prakal
bas Now Britain liHuYiai nie- 
kiromet neatsiliko nuo Vasa
rio 16 paminėjimo, taip pat Ir

lenkiškas

pasaulyje 

dabar

importuotas

KUMPIS BE KAULO

HiBĮ ' ateitų

švitriai j dėžutes supakuotas 
mėsos produktas, plačiai ži- 
noinais vardais ATALANTA, 

KROKUS ir TALA 

kumpis, pagarsėjęs 

puikus skanumynas, 

gaunamas goresnėse 

krautuvėse.

/ Rausvas kumpis, parengtas be kaulu, importuotas į
(

; iš Lenkijos, turi visas svarbias savybes populiaraus j 
j Lenkiško kumpio. Jis yra pirmos rūšies, sultingas, Į 
| švelnus, be riebalu. Savo didumu ir forma jis ge- 

riausia tinka užkandžiams ir sandvičiams, o taip 
pat, žinoma, jis gali būti tiekiamas kaip karštas

/ valgis.
I .w.. r M _ “ i

Lenkiška kumpj galit gauti ekonomiškai patogiose | 
} dėžulėse po 11 \ ir po 3 svarus.

lt .'p. "K {

YPATINGAI ŠVENČIU PROGA 

Neužmirškit pasirūpint skaniausio 

LENKIŠKO KUMPIO, kurio galit 

gauti dfžuf?se taip pat po 3, 5, 

ir 7 svarus.

HA

GENUINE
POLISH,

Visuomet reikalaukit tikro importuoto 

LENKIŠKO KUMPIO be kaulų, 

pagarsėjusiais vardais:
ATALANTA, KRAKUS ar TALA.



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR
Žodžio ir muzikos vakar**, 

vykstančiame^ gruodžio 16 d., 
šeštadienį, 8 vai. vakare, Car
negie Endowment salėje, 345 
E. 46thth St., New Yorke, bus 
paminėti neseniai automobilio 
nelaimėje tragiškai žuvę žino
mi newjorkiečiai, J. Audėnai- 
tė, J. Jaks-Tyris ir A. Škėma. 
Programoje dalyvauja rašy
tojas dr. H. Nagys, aktorius 
H. Kačinskas, smuikininkė E. 
Kuprevičiutė ir pianistas A. 
Mrozinskas.

Juozas ir Erika Zvimbiiai, 
neseniai įsikūrę New Yorke, 
buvo išvykę į Europą lankyti 
savo giminių ir kitų artimųjų. 
Aplankę Šveicariją, Švediją, 
Vakarų Vokietiją ir Ispaniją, 
šiomis dienomis sugrįžo j New’ 
Yorką. Jų kelionės įspūdžius 
spausdinsime Tėvynėje.

Muz. Mykolas Cibas, Brook
lyn© Operetės chorvedis, yra 
paskirtas U. S. Merchant Ma
rine Academy Kings Point,
N. Y. kadetų choro dirigentu. 
M. Cibas atliekamu laiku ža
da ir toliau padėti Operetės 
chorui.

Stud. Jurgis Nemickas, dr. 
Broniaus ir Valės Nemickų 
sūnūs, šiomis dienomis susi
žiedavo su p-le Fe Ida Anita 
Prapuolenyte, Stasio ir Mari
jos Prapuolenių dukterimi. Į 
sužiedotuves, kurios buvo 
Ridgewood, N. Y., atsilankė 
daug vietos svečių ir pažįsta
mų. Jaunosios artimieji bei 
giminės buvo atvykę iš Wor
cester, Mass. Jaunieji yra tau
tinių šokių grupės dalyviai ir 
aktyvus sporto bei akademi
nių organizacijų nariai.

Elena Povilanskienė, svetai
nės savininkė Brooklyne, šio
mis dienomis daugelį metų 
laikytą restoraną pardavė 
naujiems savininkams. Povi- 
lanskų svetainė anksčiau yra 
buvusi daugelio lietuvių orga
nizacijų dažna susirinkimų 
vieta*

Kazys ir Adelė Pusnikai, 
buvę brooklyniečiai, - ištikus 
automobilio nelaimei, buvo 
gana sunkokai sužeisti. Ne
laimė įvyko Miami, Fla’., kur 
Pusnikai vyko naujinteliu au
tomobiliu.

PRANEŠIMAS

Newarko Vyčių 29 kuopa 
rengia Lietuvos Nepriklauso
mybės 44 metų sukaktį, vasa
rio 18 d., sekmadienį, 3 vai. 
po pietų, šv. Jurgio D-jos sa
lėj, 180 New York Ave., New
ark, N. J.’

Yra numatyti žymus kalbė
tojai ir bus meninė progra
ma. Pilna programa bus pa
skelbta vėliau.

Kitos draugijos yra prašo
mos tą dieną nieko kito ne
rengti. Komitetas

JUOZO IR ONOS GINKV SALDAINIŲ 
KRAUTUVĖ

AUK AC1 AUSTOS RUATES SALDAINIŲ puošniose dėžutėse, So 
koladinių Kalėdų senelių bei kitokių žaislų.

EGLUTEI — meniskų papuolalų importuotų ifi Europos, elek
trinių lempučių, dekoratyvinių eglutei papuošimų, o taip pat ^au-
sus paaininkimas vietines gamybos puošmenų ar žaislų.

ODOS DIRBINIAI — albumai su tautiniais ornamentais ir lle- 
tuvilkais vaizdais (Vytis, Vilnius, tulpės ir pan.),

RANKU DARBO MENIAKOS DftZUTftS moterų papuošalams 
Ir brangenybėm* laikyti (grojančios ir ne, su Šokėjomis ir kt.).

SVEIKINIMO ATVIRUTES su lietuviškais ir angliškais jrašais, 
pkAinJai tautiniais ir religiniai* motyvais, lietuviškais vaizdais ir 
musu fcinomų poetų eilėraščiais.

Užsakymai priimami paštu, pinigus atsiunčiant iš anksto. Atvi
ručių kainos nuo 10 iki 25 centų.

PATEFONUI FTOKATEUtS — 
kių bei musų kompozitorių kurinių, 
mo (daugiau 20, vėliausiai išleistų)

KRAUTUVE ATDARA KASDIEN

UMF.MS riRKftJAMH IR
IR LAIMI’

naujausių Hetuvilkų dainų, io- 
Didelis pasirinkimai ilgo groji- 
jndrių plokštelių.

DAUGYBE KITOKIŲ AUKATOS VERTES PR0KIŲ, tinkančių 
mntenma, vyrams ir vaikams.

195 Gnuid Street,
Tel. F>Vergr<‘4‘11 4-9298

ŠIA centrinė 126 kuo|m 
New Yorke praėjusio penktad. 
narių susirinkime atliko Pild. 
Tarybos nominacijas, o taip 
pat aptarė ir kitus klausimus 
bei kuopos reikalus. Metįnį 
kuopos susirinkimą nutarta 
kviesti sausio 12 d., penktad., 
7 vai. vakaro. Po susirinki
mo numatoma turėti narių ir 
svečių tradicinį pasikalbėji
mą prie užkandžių.

Salome je Narkeliunaitė, ži
noma žurnalistė, pakviesta 
redaguoti savaitraštį Vienybę, 
mirus jos redaktoriui Juozui 
Tysliavai.

BAIL J. PACTIENIAVS 
MENO PARODA NEW 

JERSEY VALST.
Pirmą kartą New’ Jersey 

lietuviai turės progą pamatyt 
apžvalginę dail. Juozo Pautie- 
niaus darbų parodas.

NEWARKE paroda įvyks 
gruodžio 9-10 d., šv. Jurgio 
draugijos salėje, 180 New’ 
York Avė., šeštadienį, nuo 3 
popiet iki 9 vai. vak. Sekma
dienį — nuo 12 vai. iki 5 vai. 
popiet.

ELIZABETHE toji pati pa
roda įvyks Liet. Laisvės salė
je, 269 Second St. (viršutinėj 
salėj), gruodžio 16-17 d. Va
landos taip pat, kaip Newar- 
ke.

Į abi parodas įėjimas ne
mokamas. Parodas ruošia ir 
visus atsilankyti kviečia “Lie
tuvos Atsiminimų” radijas, 
vad. Jokūbas Stukas.

GRIŽO Iš LIGONINES

Po pavytusios operacijos, 
Lilija Stilsonaitė - Šateikienė, 
išbuvusi tris savaites ligoni
nėj, grįžo į namus. Dabar 
sveiksta dr. Wendelkino prie
žiūroje. Ligoninėje ją lankė 
daugelis draugų, atnešdami 
dovanų ir gėlių , linkėdami 

I greit pasveikti.
Ją lankę atnešė gėlių: Sla

vinskai, Frances Stanko, jos 
giminaitės Frances Chase ir 
duktė, Dullay, Nelly Katiliū
tė, J. Morton, Betty Socka. 
Be to gėlių atsiuntė B. Spu- 
dienė, Mary Akelienė, dr. ir 
ponia A. Petrikai, Umpai, N. 
Jesiukynaitė, A. Teigerienė,
O. Bložienė ir duktė, A. Whi
te, Laucevičiai ir šeima, Vai- 
tekunienė, Maskis, giminės 
Hodelienė ir šeima. Iš Detroi
to giminės Adelė ir Ch. Sta
niulis, inžinierius ir šeima, K. 
Bizis.

Liliją lankė taip pat jos 
draugai kitataučiai ir jos mo
kiniai. Kasdieną ją lankė jos 
vyras Antanas ir mamytė. 
Tik jos tėvelis nepajėgė atei
ti, nes patsai yra ligonis.

Lilija visiems širdinngai dė
koja. Taip pat dėkoja laikraš
čiams už pranešimą apie jos 
padėtį.

Viena iš lankytojų

ŠIA 377 KUOPA ATNAU
JINA VEIKIMU

Šj pavasarį Iš Atletų klubo 
narių, Sporto Sąjungos susi
tarimu su ŠIA, buvo įsteigta 
nauja SLA 377 kuopa. Ta
čiau ši kuopa vasaros laiku 
rodė mažas veiklos žymes. 
Dabar tos kuopos pirmininkas 
p. A. Vakselis pareiškė, kad 
kuopa netrukus bus galutinai 
sutvarkyta ir stipriau įsijungs 
į bendrą broliškos SLA orga
nizacijos veiklą ir naujų na
rių prirašymo vajų.

daugiai uirrrvisKv 
TRANSUACIJŲ 

Į LIETI VĄ
Nuo lapkričio 6 d. per Tau

tinį Ispanijos ladiją Madride, 
be jau turimų lietuviškų trans 
liacijų, bus transliuojama dar 
papildomai 15 minučių. Tokiu 
budu susidaro toks translia
vimo sąrašas:

Madridas: Kasdien Lietuvos 
laiku 21:30 iki 21:45 vai. 25 
ir 42 metrų bangomis ir kar
tojama tomis pačiomis ban
gomis sekančios dienos rytą 
nuo 8:30 iki 8:45 vai. ir dar 
banga 32,02 nuo 17:45 iki 18 
vai.

Roma: Bangos 41 ir 50 
metrų. Kasdien .Lietuvos lai
ku nuo 22:50 iki 23:10 vai.

Vatikanas: Bangos 19, 25, 
31 ir 196 metrų. Kasdien Lie
tuvos laiku nuo 20:15 iki 
20:40 vai. Sekmadieniais nuo 
10:30 iki 11 vai.

LANKĖSI JONAS GLEMŽA

(Atkelta iš 1 psl.) 
Leningradą, anksčiau net po 

< 100 studentų lietuvių buvo 
minėtos universitetuose. Da
bar jau sumažėjo studentų 
lietuvių skaičius, kurie siun
čiami į Rusiją.

Klaipėda okupantų pastan
gomis padaryta daugiau ru
siška, negu lietuviška. Jau 
pat pradžioje buvo atgabenta 
3,000 įvairių specialistų, ku
rie Klaipėdą dabar valdo, už
imdami svarbesnes pozicijas 
šios srities įstaigose.

Lietuvoje visą laiką jaučia
mas padėties netikrumas, ku
ris ypatingai padidėjo po 
žiauraus spaudimo į Suomiją.

O iš kitos pusės pažymėti
nas didelis skirtumas tarp 
Rusijos ir Lietuvos gyvenimo, 
nes pavyzdžiui, Kaunas laiko
mas ten labiausia gerai apsi
rengusiu miestu. Tai neabejo
tinai nuopelnas Amerikos lie
tuvių, kurie savo artimiesiem 
gausiai siunčia dovanas, nors 
tuo budu sušelpiama okupan
tų valdžia, jų imamų žvėriš
kų taksų pavydalu. Lietuvos 
jaunimas, nepaisant didelių 
kliūčių, vis tik tebėra giliai 
patriotiškai nusiteikęs. Pa
vyzdžiui, kai į Lietuvą atva
žiavo Maskvos saviveiklos an
samblis, tai jis savo išvaizda, 
apsirengimu ir meniniu pasi
rodymu buvo žemesnis, negu 
lietuviai, kas davė progos lie
tuviams sukelti demonstraty- 
vines ovacijas.

Jonas Glemža pažymėtinu 
įžvalgumu nušvietė kaip Lie
tuvos būklę, taip pat ir musų 
patriotinių institucijų svar
biuosius žygius, kuriuos trum
poje apžvalgoje neįmanoma 
išsemti.

Tik norėtųsi atskirai paste
bėti, kad T. Glemža musų Su
sivienijimo vertę ir reikšmę 
šios šalies lietuvių gyvenime 
puikiai įvertina, nes jis pa
stebėjo, kad jam keliais at
vejais teko nurodyti Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje 
kaip vieną didžiausių lietuvių 
pasiekimų šioje šalyje. Jis tai 
dažnai pabrėždavęs, kai jam 
einant savo pareigas, tekdavo 
svetimiems teikti informaci
jas apie lietuvių darbus ir lai
mėjimus.

SLA sekretorė po šio turi
ningo pasikalbėjimo padėkojo 
svečiui už jo atsilankymą ir 
palinkėjo tokios pat sėkmės 
ateityje, kokia daugumos vei
kėjų aukštai įvertinta, susi
pažinus su J. Glemžos atlie
kamais darbais.

P. Trv.
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NAUJI LEIDINIAI

Igną.** MaNhia\ EI^EMEN- 
TORJUS E^.jMusų mažiesiems 
turėjome Stepo Zoborsko ele
mentorių “AUŠRELĘ”. Bet 
šio elemento! įaus tremtinė 
laida bene visa jau yra išsi
baigusi. Dabai pedagogas Ig
nas Malėnas atėjo su visai 
nauju elementoriumi. Iliustra
vo dail. V. Simankevičius. Pa
veikslėliai ir raidės kelių spal
vų. Spaudė Saleziečių spaus
tuvė Italijoje 1961. Išleista 
dr. Juozo Kazicko ir dr. Kęs
tučio Valiūno lėšomis.

Šiame elementoriuje skai
tymo procesas yra pagrįstas 
skiemeniu. Pats autorius ele
mentoriaus pabaigoje, kur yra 
“Pastabos tėvams ir mokyto
jams” sako, kad skaitymas 
raidėmis yra visiškai nepriim
tinas, smerktinas, šiuo teigi
mu reikia abejoti, nes garsas 
(viena raidė) yra pagrindas 
pačio skiemens. Elementoriu
je skaitymas pradedamas 
taip pat viena raide — E, to
liau jungiama priebalsė M ir 
sudaromas skiemuo, vadinasi, 
skiemeniui gauti tenka gebė
ti jungti garsus. Metodas, 
mokyti skaitymo raidėmis — 
garsais, buvo plačiai naudoja
mas Lietuvos mokyklose. Jis 
pilnai atitiko musų kalbos 
reikalavimams. Dėl ko tas 
metodas dabar smerktinas, 
nėra aišku, ko nei autorius 
nepasako.

Autorius elementorių ski
ria “Lietuviukui - Lietuviukei 
Netekusiems Tėvynės”. Be a- 
bejo, kad elementorius ne vie
nam vaikui padės išmokti 
skaityti gimtąja kalba. I. Ma
lėnas, paruošdamas naują ele
mentorių, atliko labai gražių 
ir vertingą darbą. .

tr.'

Stepas Zoharskas, THE 
MAKER OF COD. The Lath- 
uanian Storied. Knygoje, ku
ri turi 131 puslapį, yra S. Zo- 
barsko anglų kalba vienuoli
ka apsakymų, kurie mums iš 
anksčiau jau yra žinomi, kaip 
autoriaus kuriniai, parašyti 
lietuvių kalba. S. Zobarskas 
yra vienas musų tų rašytojų, 
kurie mėgina amerikiečius su
pažindinti su lietuvių kūryba. 
Tai jau ne pirmoji autoriaus 
knyga pateikta skaitytojams 
anglų kalba. Naujai išėjusi 
knyga labai patartina įsigyti 
musų tautiečiams, kurie nori 
savo artimiesiems, nemokan
tiems lietuvių kalbos, suteikti 
progą arčiau pažinti lietuvių 
autorių kurylją. Tąja knyga 
ypač turėtų būti aprūpintas 
lietuvių kilmės jaunimas, kal
bąs tik angliškai.

Knygą išleido Voyages 
Press, New’ York, 1961. Virše
lio aplankas dail. P. Osmols- 
kio. Kaina $3.00. Gaunama 
knygų parduotuvėse.

Kinderio Muzikos Studija, 
911 E. Broadway, So. Boston, 
Mass, išleido keliolikos musų 
dainų dvejas gaidas, tinkan
čias chorams ir pianui. Vie
name gaidų lape yra šios dai
nelės: Mus Lietuvaitė, Žilvy
tis ir Vasaros Naktys. Kita
me lape tik viena — Daug 
Daug Dainelių. Padainuota P. 
šikštėno. Visų dainų kompo
zicija yra paties K. Kinderio. 
Dabar gana populiari daina 
“Daug daug dainelių”, kurią 
dažnai girdime per lietuviškas 
radijo valandėles, yra visai 
skirtinga nuo mums jau žino
mos melodijos. Kaina po 50c.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
rašti ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVĄ
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi d>uK rimty b»ndr»d»r- 

biu visuose kontinentuose ir duoda daug žinių 11 lietuvilkosios 
bendromenčs ir visos ž m on įjos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikos* — 
fi 50. Kanadoje — ft doleriai. Ui laikraitj galima mokėti dalimis 
- pusmečiais,- ketvirti m is ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMĄ IJETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St, Ville lasalle, Montreal, P. U. (Kanada 
ADRESAS: “NEPRIKLAI SOMA IJETUVA”.

Pajieškojimai
Petkaitė, Polionlka ir Zosė, 

Tamošiaus dukterys, iš Du- 
nauskių ar UrvidiSkės kaimo, 
Sedos valsč.

Petkus, Nikodemas, kuni
gas, gyvenęs Klaipėdoje, išvy
kęs Amerikon prasidėjus II 
pasauliniam karui.

Petkus, Juozapas, iš Kulšė- 
nų km., Sedos vai.

Sekmokas, Pranas, gyvenęs 
S. Halsted St., Chicagoje.

Tendienė - Raliugaitė, Ade
lė, gim. Palangoje, vyras, 
Martinas Tendys ir jo brolis 
Mykolas, abu gimę Alksnių 
km., Klaipėdos apskr.

Žukauskas, Simonas, jūrei
vis, gyvenęs 250 Ten Eyck 
St., Brooklyn, N. Y.
Consulate Gm of IJthuania 
61 W. 82 St., New York 24 

Ney York

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

SLA DEIMANTINIAI METAI
1961 m. gruodžio 2 d.

IMIGRACIJOS RŪPESČIAI
Spalio mėn. Balfas susilau

kė kelių imigrantų lietuvių, 
atvykusių į JAV vien Balfo 
dokumentais. Viena šeima at
vyko per Vak. Vokietiją be
veik tiesiai iš Sibiro. Ją pa
siėmė globoti Balfo direkto
rius kun. V. Martinkus. Ki- e 
tiems prieglaudos teko jieško- 
ti New Yorke. Laukiame at
vykstant daugiau.

I DARB£, VISI!

Vai, tautiečiai, mes sujuskim 
SLA augint!
Mes visi tuojau sukruskim 
Jin visus vadint.

SLA darbais garbingas 
Ir klestėjo jis.
Štabas jo visad darbingas, 
Tur tad augti vis.

Patriarko amžių mini. 
Pajėgus tebėr.
Savo jubiliejų žymi, 
Nuosmukio jam nėr.

SLA tautos sargyboj 
Buvo nuolatos, 
Atsidūrus jai vergijoj, 
Veikim visados.

Nuolat tūnoti, kiutėti 
Reiškia žengt atgal. 
SLA tur vis didėti, 
Vietoj likt negal.

Tad į darbą, mylimieji, 
SLA nariai.
Ženkim, ženkim, gerbiamieji, 
Kaip tikri kariai.

Aitvaras

Išmokamos Apdraudos
MARE APONAITIENE; 14 kp., Cleveland, O., 

gimusi balandžio 20. 1882 m., Lietuvoje. Prie ŠIA 
prisirašė rugpiučio 7, 1934 m., mirė spalio 24, 1961 
m. Velionės vyrui John Aponaičiui apdraudos 
išmokėta . ________________________________ $100.00

JUOZAS MARGELIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 
gimęs kovo 16, 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė kovo 1, 1925 m., mirė lapkričio 5, 1961 m. 
Velionio žmonai Antaninai Margelienei apdraudos 
išmokėta ______________________  $600.00

TAMAS ZDANCIUKAS. 34 kp., New Britan, 
Conn., gimęs gruodžio 21, 1871 m., Lietuvoje. Prie — 
SLA prisirašė rugpiučio mėn., 1902 m., mirė spalio 
22, 1961 m. Velionio žmonai Rožei Zdanciukas ap
draudos išmokėta *_________________ __________ $1()7.(X)

FLIORAS SKROBUTENAS, 63 kp., Chicago.
Ill., gimęs gegužės 4, 1880 m., Lietuvoie. Prie SLA 
prisirašė kovo 14, 1915 m., mirė lapkričio 20, 1961 •

i m. Velionio žmonai Konstancijai Skrobutienei ap
draudos išmokėta _____ _________ _____________ $600.00

JURGIS JUODINIS, 211 kp., Mahanoy City, 
Pa., gimęs vasario 5, 1893 m., Šiaulių ansk., Lietu
voje. Prie SLA prisirašė liepos 9, 1923 m., mirė 
lapkričio 18, 1961 m. Velionio sunui Bernard Juodi
mui apdraudos išmokėta 1__ _____________________* $600.00

ONA DARULIENE, 354 kp., Akron, O., gimus 
liepos 25, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 13. 1925 m., mirė rugsėjo 23, 1961 m. 
Velionės vaikams Adella M. DiMascio ir William 
Daruliui apdraudos išmokėta ___________________ $150.00

| JUOZAS KAPOČIUNAS, 365 kp., Jamaica 
Plain, Mass., gimęs rugpiučio 14, 1895 m., širvin- 
tuose, Lietuvoje. Prie SLA( prisirašė gegužės 3. 
1933 m., mirė spalio 25. 1960 m. Velionio broliui 
Antanui Kapočiunui apdraudos išmokėta ----------- $215.00

JONAS AKUNEVIČIUS, 365 kp., Jamaica 
Plain, Mass., gimęs birželio 19. 1915 m., So. Bos
ton, Mass. Prie SLA prisirašė balandžio 5, 1933

I m., mirė spalio 20, 1961 m. Velionio ėmonai He
len V. Akufievich apdraudos išmokėta----------------- $1,000.00

Viso_____Z________________ $3.372.00
Nuo pradžios šių metų bendrai rišo —---- $155.861.68

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAIDOS

E. Krepas, 262 kp., Waukegan. UI._________— $500.00
J. Januškevičius, 265 kp., Jamaica Plain. Mass. __ $1,000.00

Viso ______________________ $1,500.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso _______ $16,250.00

Išmokamos Lidoje Pašalpos

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL BALTRUNAS-BALTON 
Reikalu vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBIJC

426. U. Matulioniene, IR kp., Westville, Ill., sirgo 5 sav. 3 d. $24.75
427. Kostantas Kaveckas, 34 kp., Miners Mills. Pa,, sirgo 6 sav. 75.00
42R. V. Žulius. 64 kp., Baltimore, Md., sirgo 3 sav. 5 d. 34.50
429. A Zinkus, 142 k p.. New Haven, Conn., sirgo 3 sav. 1 d. 38.00
430. M. Sirackienė. 173 kp., Lowell, Mass., sirgo 7 sav. 6 d. 24.00
431. U. Tatlon. 192 kp.. New Kensington. Pa., sirgo 4 sav. 56 00
432. J. Waitkus, 297 kp., Greenfield, Mass., sirgo 5 sav. 3 d. 69.00

Viso ________________________ ___________________  $321.25
Nuo pradžios Aiu metu bendrai viso ----- ----------------------------  $26.453.63

BERTH A PI\ ARON AS,
SLA Sekretorė

SHALINS
(Shalinskas) 

FUNERAL HOME
84-02 . amaica Avė.

(*t Forest Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y. 
Suteikiam garbingas laidotu

ves Koplyčias suteikiam ne
mokamai visose dalyse 

miesto.

laidotuvių Direktoriai: 
F. W. SHALINS IR 

J. B SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

[ - T - -111"- >-«»•. ■■ >«»-r HM IX-

I ' • IAFJO NAUJA KNYOA |

AMERIKOS ĮDOMYBĖS
ParMyta R M1CHEIJ4ON0 vaij t lojant paliur*ti Amerikos

JOJE APRAŠOMA:
b Apie kelione Allaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Pacifiko: Dar

bininku fabrikai Vakaruose: “Proletariato diktatūra”: įspūdžiai X 
i* Kalifornijos: Raudonm*dtiQ imperija: Apje Hollywood© žvaigž
des; Kalo lietuvis vyną daro: Amerikos dykumos; Mirties Klonis;
SuAkmenejes mižkAs; Yellorzstone PArkas su verdančiais žalti- | 
niaia mežkomis ir tt.J Grand Canyon tarpeklis: Jspudžial ii 
Meksikos, BuHy kava; Pas mormonus: ju tikyba, praeitis Ir 
dabartis; Eieras. kuriame žmogus neskęsta; Nellmafuoti Texas 
valstijos turtai: Floridos Vaizdai: Jaunystes ialtlnis; Kaip gyvena 

j rezervatu Indėnai; Nuostab'is požemio urvai; Upė po žeme; žuvya 
be aklų .

> Ir dang. daug kih] IflomyMq! An trattals paveikalala 
(liaiaakliialems knyga tuoj pat p**lunM*n>A Kaina tik 7® cental I

Utaakymus Ir pinigus praloma siusti liuo adresu*

“KELEIVIN” |
> (VtG Fjvat Rrojdwsv Ro. IkwMn ^7. Mana I

♦ aivae, > < > aaae < > aam < >aaan oanae* < > -anaa < ►saa^< >-aaMwe<aa ■

NAUJIENOS 
b —

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS turi savo kerrspondentus kiekvienoje didesnėje 

Ameriaos lietuviu kolonijoje ir jvairinse Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse

NAUJIENOS spausdina vėliausiaa. tiksliausias Ir įdomiausias 
tinas 11 lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS apiusdlna svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
lleCiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems paneikit! savo nuomoną.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia JAV ir Kanadoje - $13.00 
metams, $7.00 - pusei metų. Kitoac valstybėse — 
$16 00 metams, $6 00 — pusei metų Olicagoje — 
$15 00 metams, $6 00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois 
a----------------------- ----- -------—




